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Rybárske preteky 
už v sobotu

Výbor MO SRZ v Stropkove 
srdečne pozýva širokú verejnosť 
na tradičné preteky v love rýb udi-
cou, ktoré sa uskutočnia už túto 
sobotu o 13.00 hod. na rybníku 
pri hoteli Ondava. Okrem súťaže 
v love rýb je tradičnou súčasťou 
pretekov predaj rybacích špecia-
lít – pečených pstruhov, kaprov 
či chutnej polievky halászlé. 

Pretekov sa môžu zúčastniť 
len členovia MO SRZ Stropkov, 
ktorí majú splnené členské povin-
nosti. Súťažiť sa bude v kategó-
rii detí a dospelých. Prezentácia 
súťažiacich je naplánovaná na 
10.00 hod. Samotný lov začína 
o 13.00 hod. a potrvá tri hodiny. 
Aj tentoraz sú pre najúspešnej-
ších rybárov pripravené hodnot-
né vecné ceny. Organizátori sa 
tešia na hojnú účasť súťažiacich 
rybárov i širokej verejnosti. 

-r-
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Editoriál
Na druhú májovú nedeľu pri-

padá Deň matiek. Tento sviatok 
má svoj pôvod vo Veľkej Britá-
nii, kde v 17. storočí pracovalo 
u boháčov od rána do večera, 
bez nároku na voľno, veľa detí. 
Príležitosť navštíviť rodičov 
a doniesť darčeky súrodencom 
mali jedine počas štvrtej pôstnej 
nedele, ktorú nazvali „Nedeľou 
matiek“. Kampaň za špeciálny 
deň pre matky po celej Amerike 
vytrvalo viedla Anna Jarvis, kto-
rej v roku 1908 zomrela milova-
ná matka. O šesť rokov neskôr 
podpísal prezident USA Wood-
rov Wilson v Kongrese rezolú-
ciu, ktorou ustanovil Deň matiek 
na druhú májovú nedeľu. Toľko 
z histórie. Materstvo je viac ako 
zložitý fenomén. Aj keď existuje 
množstvo literatúry na túto tému, 
nikto nevie s určitosťou povedať, 
čo presne znamená byť dobrou 
matkou. Materstvu nás jednodu-
cho nikto neučí. Odrazu držíme 
v náručí malú živú bytosť, ktorá 
je na nás úplne odkázaná a mô-
žeme len veriť, že srdce a rozum 
nám napovedia, ako sa o ňu sta-
rať, ako ju vychovávať, ako ju 
milovať bez toho, aby sme skĺzli 
do prejavov tzv. opičej lásky. Keď 
sa žena stane matkou, naplno si 
uvedomí, že život už nikdy ne-
bude taký ako predtým. Každá 
myšlienka, každý skutok, kaž-
dý nádych a výdych už navždy 
ostane presiaknutý pocitom, že 
na svete existuje bytosť, ktorá je 
jej súčasťou, bytosť, s ktorou ju 
natrvalo spája neviditeľné puto 
a od základov mení jej vnímanie 
reality. V minulosti mali matky 
jasne vymedzené hranice. Ich 
hlavným poslaním bolo starať 
sa o deti a domácnosť. Dnes 
je situácia diametrálne odlišná 
a matky musia svoju energiu 
rozdeľovať medzi povolanie, 
domácnosť, výchovu detí atď. 
S tým súvisia aj vnútorné roz-
pory a pochybnosti, vynárajú sa 
otázky typu - som dobrou mat-
kou? Jednoznačnú odpoveď na 
túto otázku nám nedá asi nikto, 
lebo prototyp supermatky jedno-
ducho neexistuje. Platí snáď len 
jedno - len šťastné ženy môžu 
byť aj šťastnými, a teda dobrý-
mi matkami. Prajem všetkým 
mamám, ale aj ženám, ktoré 
sa nimi ešte len chystajú stať, 
najmä slnko v duši, srdce plné 
lásky a veľa trpezlivosti pri vý-
chove svojich ratolestí.

Odmenili sme víťazov súťaže 
o najkrajší maturitný pozdrav

V 41. minuloročnom vydaní 
Spektra sme vyhlásili súťaž o naj-
krajší maturitný pozdrav, do ktorej 
sa zapojili štyri maturitné triedy zo 
Stropkova a Svidníka. Hodnotili sme 

grafické a textové spracovanie, ná-
paditosť a originalitu. V druhom roč-
níku tejto súťaže zvíťazila oktáva 
z Gymnázia v Stropkove. Minulý 
štvrtok počas posledného zvončeka 
sme víťazom v nádherne vyzdobenej 

triede osobne zablahoželali a odo-
vzdali veľkú tortu v tvare ich matu-
ritného pozdravu. Po krátkom pózo-
vaní pred redakčným fotoaparátom 
sa študenti rozlúčili s profesormi aj 

s mladšími spolužiakmi a vybrali sa 
do ulíc mesta osláviť svoj posledný 
zvonček. Víťazom srdečne blaho-
želáme, prajeme plodný akademic-
ký týždeň, úspešnú maturitu a veľa 
úspechov v ďalšom živote.   -red-

Na zvýšenie bezpečnosti v meste plánujú 
policajti posilniť nočné hliadky

J. Ševc: „K bitkám a výtržnostiam dochádza 
najmä v nočných hodinách počas víkendov.“

V jarných a letných mesiacoch 
dochádza k nárastu prípadov vanda-
lizmu, výtržníctva, ale aj rôznych fy-
zických potýčok. Vo večerných a noč-
ných hodinách najmä počas víkendov 
je v Stropkove občas poriadne 
rušno. Podgurážení mladí muži 
dokazujú svoju silu rozbíjaním te-
lefónnych búdok, zastávok SAD, 
vyvaľovaním košov, rozhadzova-
ním smetí, či lámaním okrasných 
kríkov a ničením záhonov. Ničím 
výnimočným nie sú ani bitky či 
fyzické napadnutia bezbranných 
jednotlivcov.

„K týmto skutkom dochádza 
väčšinou v nočných hodinách, 
kedy mládež opúšťa pohostin-
stvá, bary a diskotéky a vyráža 
do ulíc. Niektorí chlapci vo veku 
od 15 do 25 rokov sa hrajú na 
superhrdinov, ktorí sebe aj 
ostatným dokazujú, čoho sú 
schopní. Občania by mali na 
takéto správanie okamžite upo-
zorniť políciu, pretože aj vážne 
incidenty neraz začínajú hulákaním 
a vystrájaním a končia sa bitkami 
a napádaním nevinných ľudí. Násil-
né skutky sa spravidla páchajú pod 
vplyvom alkoholu. Už v minulosti 
som v jednom rozhovore povedal, že 
aj tí najväčší frajeri na polícii skrot-
nú a popierajú všetko, čo evidentne 
povyvádzali,“ povedal riaditeľ OO PZ 
Stropkov Jozef Ševc. V súčasnosti je 
počet prípadov vandalizmu, narúšania 
verejného poriadku či rôznych fyzic-
kých útokov porovnateľný s predošlými 
rokmi. J. Ševc bol by rád, keby mali 
v budúcnosti klesajúcu tendenciu. Aké 
kroky teda mieni na zlepšenie situácie 
podniknúť? „ V prvom rade budeme 
v piatok a v sobotu posilňovať hliad-
ky. Namiesto jednej budú na verejný 
poriadok dohliadať dve. Aj naďalej 
budeme spolupracovať s mestskou 
políciou. Tá bude dohliadať najmä 
na verejný poriadok v rámci mesta, 
v okolí konania diskoték, pohos-
tinstiev alebo barov, kde dochádza 
k bitkám a šarvátkam najčastejšie.“ 
Vymenoval hneď niekoľko najproble-
matickejších objektov. „V poslednej 
dobe je to okolie baru Casablanca, 
Viktória a Korzo, ale aj krčma Pod 
vŕbou. A tiež nám tu sporadicky vy-
skakuje El Passo. Prednedávnom sa 
otvoril ďalší podnik na ulici Ak. Pav-
lova, konajú sa tam diskotéky, takže 
aj na tento rajón si posvietime.“ Ľu-
dia sa však sťažujú, že policajti často 
nie sú tam, kde je potrebný ich zásah. 
Čo na to riaditeľ OO PZ? „Občan má 
tendenciu vidieť niektoré veci sub-
jektívne. Musíme zobrať do úvahy, 
že v Stropkove sa počas víkendu ko-
najú diskotéky alebo iné akcie, navy-
še najviac incidentov zaznamenáva-
me z piatka na sobotu a zo soboty 
na nedeľu, pretože veľké množstvo 
ľudí sa vracia po pracovnom týždni 
domov. Do rodného mesta prichá-
dzajú študenti, ale aj ľudia pracujú-
ci mimo mesta. Tým pádom vzniká 

väčšia koncentrácia ľudí v baroch, 
pohostinských zariadeniach, stret-
ne sa viac pováh, vzniká viac kon-
fliktov, a to nielen na území mesta, 
ale aj v okolitých dedinách. Zhodou 

okolností vzniká najviac rôznych 
konfliktov vždy v tom istom čase. 
Z piatku na sobotu a zo soboty na 
nedeľu, najkritickejší je čas okolo 
polnoci. Jedna hliadka nemôže byť 
fyzicky na piatich miestach súčas-
ne. Na druhej strane nemáme toľko 
policajtov, aby sme mohli do nočnej 

služby zaradiť napríklad tri dvojčlen-
né hliadky,“ argumentuje. Opýtali sme 
sa teda, čo má robiť človek, ktorý sa cíti 
ohrozený zo strany podnapitých agre-
sívnych indivíduí, keď na policajtov sa 

v tej chvíli spoľahnúť nemôže. „Ho-
vorí sa síce, že najlepšia obrana 
je útok, ale ja by som to trochu 
pozmenil. V podobných prípa-
doch je totiž najlepšou obranou 
útek. Zo skúseností vieme, ako 
zvyknú bitky skončiť. Vieme, že 
bitku začína vždy silnejší, lebo 
si trúfa na slabšieho, nikdy nie 
naopak. Pokiaľ sa človek cíti 
ohrozený agresívnymi indivídu-
ami, hrdinstvo nie je na mieste. 
Najlepšie je utiecť niekde, kde je 
väčšia koncentrácia ľudí a vyhý-
bať sa odľahlým miestam,“ radí 
Ševc. Ako povedal, policajti majú 
veľmi dobrý prehľad o agresív-
nych mladých mužoch vo svojom 
služobnom obvode a zameriavajú 
na nich zvýšenú pozornosť. Bitky, 
fyzické napadnutia či výtržníctvo 

už niektorých vyšlo draho. „Máme 
rozsudky z okresného súdu, takže 
vieme, že niekoľko mladých mužov, 
ktorí sa v minulosti nevedeli vmestiť 
do kože, bolo už odsúdených a zá-
pis v registri trestov sa s nimi bude 
ťahať až do konca života,“ podotkol 
na záver Jozef Ševc.    -ada-
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Polícia hlási
Psovod našiel pri výcviku 

psa mínometný granát
4. mája v dopoludňajších hodinách 

oznámil policajný kynológ vo Svidníku 
svojim kolegom, že pri výcviku slu-
žobného psa okolo 10.30 hod., v ka-
tastri obce Vyšný Komárnik, v časti zv. 
Dolina, asi 50 metrov od lesnej cesty 
našiel mínometný granát z obdobia 
2. svetovej vojny. Muníciu následne 
zaistil pyrotechnik KR PZ Prešov.

Munícia v katastri 
Varechoviec

4. mája popoludní oznámil strop-
kovským policajtom 15-ročný Vare-
chovčan, že počas prechádzky našiel 
v hone zv. Pod čerešňou, v katastri 
obce Varechovce, muníciu pochádza-
júcu z obdobia 2. svetovej vojny. Išlo 
o delostreleckú mínu, delostrelecký 
náboj a puškový granát. Pyrotechnik 
KR PZ Prešov muníciu zaistil k zneš-
kodneniu.

Zaútočil naňho neznámy muž
24. apríla oznámil na OO PZ M. 

Č. zo Stropkova, že v bare Viktória 
mu neznámy muž vulgárne nadával 
a dlaňou ho udrel po tvári, pričom mu 
poškodil dioptrické okuliare, čím mu 
spôsobil škodu vo výške 15 eur. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti občianskemu spolunažívaniu 
a priestupok proti majetku a realizujú 
ho policajti OO PZ Stropkov.

Prišla o kabelku, mobil aj 
osobné veci

25. apríla oznámila na OO PZ M. 
G. z Bane, že jej v nočných hodinách 
niekto ukradol kabelku s mobilným 
telefónom a osobnými vecami, ktorú 
mala v bare Chill v Stropkove. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi pátrajú strop-
kovskí policajti.

p. Bičejová (Nová Kelča): Som 
už dôchodkyňa, ale myslím si, že 
šancu vybudovať úspešnú kariéru 
a zarábať viac peňazí majú najmä 
ľudia s kvalitným vzdelaním.

Lívia Štelmáková (Stropkov): 
Remeslo v súčasnosti vynáša lepšie. 
Sama síce študujem na vysokej ško-
le, ale myslím si, že šikovný remesel-
ník si dnes dokáže dobre zarobiť.

p. Bochmáč (Šandal): Myslím 
si, že dobrý remeselník sa uplatní 
všade. Slabší, ktorý nie je na vysokej 
odbornej úrovni, fláka robotu a nemá 
dobrú povesť, sa samozrejme ne-
presadí. Čo sa týka vysokoškolsky 
vzdelaných ľudí, v tomto regióne je 
to ťažké presadiť sa.

p. Radačovský (Chotča): Ťaž-
ko povedať, či sa v súčasnosti pre-
sadí skôr človek s kvalitným vzdela-
ním, alebo s remeslom. Podľa mňa 
sú dôležité najmä schopnosti, bez 
ohľadu na to, či sa človek živí hlavou 
alebo rukami. Mimochodom, dobrý 
remeselník musí mať aj kvalitné ve-
domosti.

p. Savincová (Stropkov): Ľudia 
s kvalitným vzdelaním majú podľa 
mňa väčšie šance uplatniť sa. V na-
šom regióne nemajú ľudia peniaze, 
takže nedokážu dobre zaplatiť ani 
remeselníka. Myslím si, že čím majú 
ľudia nižšie vzdelanie, tým viac sú 
zneužívaní zamestnávateľmi. Hoci ja 
som mala s prácou pre podnikateľku 
dobré skúsenosti, zo svojho okolia 
viem, ako niektorí podnikatelia zaob-
chádzajú s remeselníkmi.

Hovorí sa, že remeslo má zlaté dno. Na druhej strane dnes už vari nikto 
nespochybňuje dôležitosť kvalitného vzdelania. V dnešnej ankete sme sa 
piatich respondentov pýtali, či si myslia, že v období hospodárskej krízy majú 
v našom regióne väčšiu šancu uplat-
niť sa remeselníci, alebo skôr ľudia 
s vyšším vzdelaním, ktorí sa živia 
„hlavou“. Tu sú ich odpovede:

Má zlaté dno remeslo, alebo dobré vzdelanie?
AnketaAnketa Anketa

Niektoré hydranty v meste sú nepoužiteľné

Na Hlavnej vymenili poklopy na kanáloch

Poslanca Jozefa Kmiťa (SDKÚ) 
na poslednom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva zaujímalo, kto má na 
starosti údržbu hydrantov v mes-
te. Poukázal na to, 
že niektoré z nich sú 
v zlom stave a v prípa-
de núdze sú nepoužiteľ-
né. „Vodné výpusty sú 
na niektorých z nich 
pod zemou a preto 
by ich v prípade po-
treby nebolo možné 
použiť,“ povedal. Ako 
prípad uviedol hydran-
ty na ulici Krátkej (na 
foto). Vedúci odboru 
výstavby MsÚ poslanca 
informoval, že správa 
hydrantov je v kompe-
tencii Východoslovenskej vodáren-
skej spoločnosti, a.s. Riaditeľ svid-
níckeho závodu VVS a.s. Ing. Michal 

Kačmár pre Spektrum povedal, že 
tieto zariadenia tvoria súčasť verej-
ného vodovodu a v Stropkove sa 
nachádza 114 hydrantov. „V minu-

losti, asi pred 20 rokmi, došlo pri 
výstavbe sídliska na Krátkej ulici 
k navýšeniu terénu, čo spôsobilo 

Na Hlavnej ulici vymenili opot-
rebované poklopy na kanáloch. 
„Pôvodné poklopy 
doslúžili, boli staré, 
uvoľnené, pri pre-
jazde áut sa hýbali a 
vydávali nepríjemné 
zvuky. Zatiaľ sme 
na Hlavnej vymenili 
prvé dva, postupne 
by sme chceli vyme-
niť všetky v meste. 
Naraz ich vymieňať 
nemôžeme, pretože 
by sme na všetkých 
uliciach pri každom 
poklope museli osa-
diť zátarasy a tým by 
sme ochromili pre-

mávku v meste. Na budúci týž-
deň budeme asfaltovať prvé dva 

nežiadúci stav pri výškovom osa-
dení hydrantov na vybudovanej 
vodovodnej sieti. VVS, a.s., kaž-
dý rok realizuje výmenu a opra-

vy hydrantov v súlade 
s plánom opráv a údrž-
by na príslušný rok 
v rámci svojich finanč-
ných možností. Výme-
na hydrantu vrátane 
uzáveru sa pohybuje 
v rozmedzí 660 – 830 
€. Značné problémy 
spôsobuje zaasfalto-
vanie hydrantov ako aj 
uzáverov pri oprave ko-
munikácií,“ uviedol M. 
Kačmár. Dodal, že tieto 
zariadenia slúžia na od-
vzdušnenie a odkalenie 

potrubia a prevádzkový odber vody. 
Takisto sú potrebné na protipožiarne 
účely.       -np-

novoosadené poklopy, následne 
budeme pokračovať s výmenou 

ďalších. Priebežne 
budeme vymieňať po 
dva poklopy naraz 
v určitej vzdialenosti 
od seba, aby nebola 
obmedzená premáv-
ka v meste. Počas 
jari a leta by sme po-
stupne chceli vyme-
niť všetky, začali sme 
však tými opotrebo-
vanými,“ informoval 
Pavol Dzúr z Východo-
slovenskej vodárenskej 
spoločnosti a. s., vedú-
ci prevádzky Stropkov.

-ada-



4 Spektrum11. máj 2009

APRÍL
Prišli medzi nás

Ema Cimbalová, Richard Fečo, Emanuel Olách, Matej 
Kováč, Viktória Husáková, Oliver Artim - všetci zo Stropko-
va, Karin Čačová - Chotča, Matej Bučko - Breznica, Teodor 
Bujdoš - Chotča.

Uzavreli manželstvo
Ing. arch. Pavel Chládek (Bratislava) a Marcela Vašková 

(Šandal), Bc. Matúš Vateha (Stropkov) a Ingrida Čengerová 
(Stropkov), Michal Cicko (Horná Štubňa) a Ivana Demjanová 
(Stropkov), František Havaš (Vysoké Tatry) a Darina Jacen-
ková (Stropkov), Filip Stolárik (Stropkov) a Ľubica Čurillová 

(Stropkov), Mgr. Marek Varga (Svidník) a PaedDr. Petra Čečková (Lom-
né), Slavomír Končár (Vlača) a Simona Zajarošová (Makovce), Rastislav 
Sivák (Vyšná Olšava) a Katarína Ferencová (Rovné).

Odišli od nás
Alžbeta Mušinská (1931), Vojtech Mušinský (1928), Ján Ru-

sin (1927), Mária Hnatová (1929) - všetci zo Stropkova, Alžbeta 
Medvecová (1945) - Tokajík, Terézia Čepová (1933) - Vislava, 
Edeltraud Želizňaková (1940) - Staškovce, Viliam Demč (1960) - 

Chotča, Mária Gajdošová (1937) - Duplín, Anna Jačisková (1928) - Kruši-
nec, Anna Rybová (1949) - Nižná Olšava, Miroslav Kaňuk (1954) - Nižná 
Olšava, Ján Maskalík (1923) - Bukovce, Peter Bednarský (1955) - Šandal, 
Júlia Kasardová (1923) - Bžany, Jozef Damjan (1940) - Miňovce, Michal 
Janočko (1936) - Tisinec.

Spoločenská kronika

Spomienka

Dňa 8. mája uplynulo 10 rokov od smrti mojej mamky 
Márie Račkovej.

S láskou a vďakou na ňu spomína
dcéra Viera s rodinou a brat Ladislav.

V rámci Euro Melanoma Day budú pacientom vyšetrovať materské znamienka
MUDr. Janošíková: „Znamienka, ktoré predstavujú riziko, 

je lepšie zavčasu odstrániť.“

„Počas tohto dňa budeme mimo 
poradia, bez výmenných lístkov, 
prijímať všetkých pacientov, ktorí 
si prídu dať vyšetriť tzv. materské 
znamienka. Vyšetrenie bude spo-
čívať v tom, že každého pacienta 
prezrieme, vyšetríme mu znamienka 
a pokiaľ zistíme, že niektoré z nich 
môžu byť nebezpečné, pošleme ho 
buď na plastickú chirurgiu, alebo 
na melanómovú komisiu,“ vysvetlila 
dermatologička MUDr. Tatiana Janoší-
ková. Zmysel Euro Melanoma Day vidí 
najmä v tom, že do ambulancie prídu 
aj pacienti, ktorí s kontrolou znamie-
nok zbytočne dlho otáľajú. „Pacien-
ti často prichádzajú v neskoršom 
štádiu, keď už znamienko začína 
robiť problémy. Dôležité je, aby sa 
rozvinutiu melanómu alebo karcinó-
mu predišlo. Pre ilustráciu môžem 
uviesť, že z 30 pacientov u dvoch, 
troch zisťujem už určité zmeny na 
znamienku a posielam ich na mela-
nómovú komisiu. Približne u 10 pa-
cientov z 30 nájdem znamienka, kto-
ré síce nie sú nebezpečné, ale ide 
o predštádiá karcinómu alebo mela-
nómu,“ hovorí o svojich skúsenostiach 
dermatologička. Chceli sme vedieť, čo 
čaká pacienta na melanómovej komisii. 
„Melanómová komisia je raz týžden-
ne v Prešove. Je zložená z kožného 
lekára, plastického chirurga a onko-
lóga. Títo odborníci zvážia, aký bude 
ďalší postup liečby. Melanóm sa roz-
deľuje na štyri skupiny. Melanómy 
v prvej skupine sa dajú chirurgicky 
odstrániť bez najmenších násled-
kov, melanómy v druhej skupine sú 

už hlbšie. Pri tretej a štvrtej skupine 
sú už postihnuté aj lymfatické uzli-
ny. V týchto najťažších prípadoch 
už nastupujú liečebné metódy ako 
rádioterapia, chemoterapia a pod.“ 
Podľa kožnej lekárky by mal pacient 
prísť do ambulancie zavčasu, kým je 
znamienko v kľude. Pretože včasným 

rozpoznaním nebezpečného kožného 
útvaru a jeho následným odstránením 
sa dá predísť eventuálnym kompliká-
ciám. „Návšteva kožnej ambulancie 
je dôležitá aj z toho dôvodu, že bež-
ní ľudia nevedia rozlíšiť neškodné 
znamienko od rizikového. Väčšinou 
si myslia, že najnebezpečnejšie sú 
rôzne väčšie bradavice či iné vý-
rastky, naopak, kožné útvary, ktoré 
sú ozaj nebezpečné, prehliadajú. 
Len pomocou dermatoskopu môže 
lekár zistiť, o aké znamienko vlast-

ne ide a či tam nenastávajú nejaké 
zmeny,“ poznamenala a upozornila 
na niekoľko závažných faktov. „Chcela 
by som apelovať na ľudí, aby v prí-
pade, keď majú nejaké znamienko, 
ktoré v priebehu dvoch troch týž-
dňov mení farbu, tvar, začne svrbieť 
alebo sa mechanicky podráždi, prišli 
čo najskôr do ambulancie, aby po-
dobné veci nepodceňovali. Je lepšie 
prísť s problémom, ktorý pokladajú 
za banalitu, ako prísť neskoro, keď 
je už melanóm v pokročilom štádiu. 
Pokiaľ zistíme, že je všetko v poriad-
ku, budú kľudnejší. Z vlastnej skúse-
nosti môžem povedať, že v počiatoč-
ných štádiách, pokiaľ sa znamienko 
ešte len začína ozývať, je väčšinou 
100%-ná úspešnosť liečby. Prípady, 
ktoré sa zanedbajú, môžu skončiť fa-
tálne. V treťom a štvrtom štádiu ide 
v 90 % o nevyliečiteľné formy rako-
viny. Rakovinové bunky sa totiž krv-
nou cestou dostávajú do celého tela 
a ďalej metastázujú. Kožné melanó-
my najčastejšie do mozgu.“ Medzi 
ľuďmi však kolujú „zaručené“ fámy, že 
niekto zomrel po tom, čo mu lekári od-
stránili znamienko. Dermatologička ich 
uvádza na pravú mieru. „Ide o prípady, 
keď ambulanciu navštívia pacienti, 
u ktorých je na prvý pohľad jasné, že 

znamienka sa už zvrhli a hoci sa le-
kári pokúšajú chorému život zachrá-
niť, väčšinou už ide o rakovinu v po-
kročilom štádiu. Z toho ľudia mylne 
usudzujú, že rakovinu spôsobilo 
odstránenie znamienka. V týchto prí-
padoch si bol pacient na vine sám. 
Prišiel k lekárovi príliš neskoro.“ 

Materské znamienka sa vyskytujú 
najmä u ľudí so svetlou pokožkou. Na 
otázku, či sa dá nejako zabrániť ich 
vzniku, dermatologička odpovedala: 
„Odporúčam vyhýbať sa prudkému 
slnku, nepreháňať to s opaľovaním 
a tiež používať opaľovacie krémy 
s vysokým ochranným faktorom 
nielen pri mori, ale aj v našich ze-
mepisných šírkach. Slnko je v sú-
časnosti oveľa škodlivejšie ako pred 
desaťročiami a počet prípadov rako-
viny kože stále pribúda. Solárium by 
malo byť absolútnym tabu.“

Počas Euro Melanoma Day v ro-
koch 2004 až 2008 vyšetrili na Sloven-
sku celkom 16,5-tisíc ľudí. Takmer 500 
kožných lekárov zistilo 35 histologicky 
potvrdených melanómov (najzhubnej-
šieho kožného nádoru), 119 bazocelu-
lárnych a 10 spinocelulárnych karcinó-
mov. Do akcie, ktorá sa v Európe koná 
už od roku 2000, sa tento rok zapojí 26 
európskych krajín.    -ada-

Kožné útvary, ľudovo nazývané materské znamienka, môžu za určitých okol-
ností spôsobiť vážne zdravotné problémy. Bežný človek nevie dosť dobre roz-
poznať, ktoré sú neškodné a ktoré môžu byť predzvesťou rakoviny. Na 11. máj 
pripadol tento rok Euro Melanoma Day (Európsky deň melanómu). O čo ide?

Školské arborétum
Projekt Štátneho podniku LESY SR 

pod názvom „Stromy poznania“ už tretí 
rok prebieha v ZŠ s MŠ Havaj. V utorok 
28. 4. 2009 sme so žiakmi 1.-5. roč-
níka spoločne s p. Vladimírom Made-

jom, zamestnancom Štátneho podniku 
LESY SR, vysadili do školského arbo-
réta 4 nové sadenice listnatých a ihlič-
natých drevín. Z listnatých drevín to boli 
breza a lipa, z ihličnatých drevín boro-
vica a smrek pichľavý. Postarali sme 

sa už o ročné sadenice smreka, jedle, 
duba a buka, o dvojročné sadenice bo-
rovice limby, borovice kosodrevinovej 
a smrekovca opadavého, okopali sme 
ich a ošetrili od buriny. V priestoroch 

školského parku sme si pri rozširovaní 
školského arboréta spoločne poroz-
právali o význame a ochrane lesného 
hospodárstva. Spoznávali sme jarné 
byliny, hmyz, jašterice a vtáky. 

PaedDr. Anna Komišáková
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Hladinu Domaše otvorili vodníci a víly

Odomykanie hladiny sprevádzalo 
množstvo sprievodných akcií. V are-
áli Pohostinstva u Rumpľa, ktorý bol 
v sobotu centrom zábavy, prebiehali 
počas celého dňa rôzne atraktív-

ne súťaže pre deti i dospelých. Pre 
športovcov pripravili organizátori vo-
lejbalový a nohejbalový turnaj, ďalší 
rekreanti súťažili vo varení guláša, 
bryndzových halušiek či halászlé. 

Slávnostný sprievod na valkov-
skú pláž vyrazil od Rumpľa krátko 
po pätnástej hodine. V jeho čele 
kráčal Vodník, alias František Mar-
cinčin, a správny 
tón udávali sprie-
vodu spievajúci 
Kelemenskí furma-
ni. „Nebudzeme 
šmece, vera vy-
paľovac, budze-
me ho šumne, do 
mechoch separo-
vac. Separovac 
papir i fľašky od 
čuča, to vam te-
raz šickym, rich-
tar odporuča. (...) 
Eščiže pivovar 
Šariš to potrime, 
bo še na ľehatkoch calkom dob-
re drime...“ ľudovkou vtipne gloso-
vali život na Valkove folkloristi. Ešte 
pred slávnostným aktom odomyka-

nia hladiny starosta Bžian M. Fečko 
oboznámil prítomných s aktivitami, 

ktoré obec pripravuje na najbližšie 
obdobie a všetkým zaželal príjemne 
strávené chvíle na Valkove. „Chcel 
by som všetkým popriať, aby sa 
na Domaši Valkove cítili príjemne 

a aby bola k vám 
voda dobrá. Rybá-
rom prajem pekné 
úlovky a ostatným, 
ktorí chodia do 
lesa, nech aj naďa-
lej hľadajú v príro-
de oddych a pote-
šenie. Potešilo by 
ma, keby každý, 
kto zavíta na Do-
mašu Valkov si tu 
našiel svoje miesto 
a atmosféru, kvôli 
ktorej sa tu bude 

vracať každý rok,“ zaprial všetkým 
Vodník František Marcinčin a potom 
sa už spoločne s M. Fečkom ako prví 
v sezóne osviežili skokom do Doma-
še. „Keď sme pripravili nultý roč-
ník, sedeli sme U Rumpľa iba pät-
násti chatári a bavili sme sa o tom, 
že by bolo príjemné stretnúť sa 
vždy na začiatku sezóny v spo-

ločnom kruhu priateľov. Dnes sa 
tu stretlo niekoľko stoviek náv-
števníkov, pripravili sme športové 
súťaže pre deti a dospelých, o zá-

bavu sa postarali 
hudobné skupiny 
a preto verím, že 
v tomto duchu sa 
budú niesť aj ďal-
šie ročníky odomy-
kania vôd Domaše 
Valkova,“ priblížil 
začiatky novej tradí-
cie F. Marcinčin. 

Ďalším vrcho-
lom popoludnia 
bolo vyhodnotenie 
jednotlivých súťaží. 
Najchutnejší guľáš 
v konkurencii de-
viatich kolektívov 
navaril súťažný tím 
Jaškanič Company. 
V plážovom volejba-

le si odniesli prvenstvo dvojica Pavol 
Džobko – Jaroslav Burcák, ktorí vo 

finále zdolali Olivera a Lenku Mar-
cinčinovcov a medzi nohejbalistami 
sa najviac darilo Jurajovi Maťašovi 
so Štefanom Bujňákom. Valkovská 
slávnosť pokračovala v príjemnej 
atmosfére v areáli Pohostinstva 
u Rumpľa do neskorých nočných 

hodín. O zábavu sa postarali víťazi 
Stropkovskej hubodnej ligy, prešov-
ská Atlantída a domáci Suprafon 
a všetkých tanečníkov pozvala na 
parket country skupina Wandraci 
z Bardejova. 

-np-

Od soboty je hladina Domaše oficiálne otvorená. Zo zimného spánku ju 
prebrali vodníci, víly a ďalšie vodné tvory, ktoré spoločne so starostom obce 
Bžany Miroslavom Fečkom symbolickým kľúčom odomkli hladinu a odštar-
tovali novú letnú sezónu. Sympatická slávnosť mala tento rok už svoje štvrté 
pokračovanie a vysoký počet návštevníkov jasne napovedal, že myšlienka 
valkovských chatárov otvárať sezónu v netradičnom duchu sa ujala.
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Pri prejednávaní priestupkov zaznamenali nový fenomén v rodinách
JUDr. Kasičová: „Niektoré ženy, ktoré začali v zahraničí dobre 

zarábať, situáciu zneužívajú. Opúšťajú manželov a neraz aj deti.“

„U týchto priestupkov sme 
zaznamenali obrovský nárast ag-
resivity páchateľov a musím podo-
tknúť, že nie vždy pri nich asistoval 
alkohol. Spomeniem prípad, keď 
syn prišiel domov a matku narode-
nú v roku 1927 po predošlých vul-
gárnych nadávkach fyzicky napadol 
tak, že jej chytil hlavu do rúk, bú-
chal ňou o stenu a udieral jej rukou 
po chrbte. Keďže toto nebolo po 
prvýkrát, čo sa syn k matke správal 
agresívne, rozhodla sa oznámiť vec 
na polícii. Syn v podstate skutoč-
nosti uvedené v obvinení ani ne-
popieral, len sa vyhováral na to, že 
bol taký opitý, že si pamätá len to, 
že matke vulgárne nadával. Z toho 
možno usúdiť, že keby mal jeho 
útok pre matku aj smrteľné násled-
ky, zistil by to, až keď by sa ráno po 
vytriezvení zobudil,“ opísala jeden 
z mnohých prípadov domáceho násilia 
vedúca OVVS JUDr. Mária Kasičová. 
Podľa jej vyjadrenia najčastejšie na-
pádajú synovia rodičov a manželia 
manželky. Príčiny tohto stavu vidí naj-
mä v strate zamestnania a neschop-
nosti riešiť vzniknutú situáciu kon-
štruktívnym spôsobom. „Vo väčšine 
prípadov ide o rozvedených alebo 
slobodných 50-ročných a starších 
mužov, ktorí sú odkázaní na býva-
nie u rodičov. Na jednej strane im 
vyhovuje to, že majú kde bývať, na 
druhej strane odmietajú plniť svoje 
povinnosti a rešpektovať želanie 
rodičov, aby nechodili domov opi-
tí. K agresívnym útokom nedochá-
dza len medzi rodičmi a deťmi, ale 
aj medzi súrodencami navzájom,“ 
skonštatovala a dodala: „Nie každý 
sa vie vyrovnať so sociálnymi prob-
lémami. Mnohí muži a čoraz čas-
tejšie aj ženy siahajú po poháriku 
a vinu za svoju situáciu zvaľujú na 
všetkých okolo seba.“ V súvislosti 
s čoraz častejším odchodom žien za 
prácou zaznamenali na OVVS jeden 
pomerne nový fenomén. „Máme veľa 
nezhôd medzi manželmi a dôvod 
vidíme v tom, že manželky chodia 
častejšie na turnusové práce. Keď 
sa vráti z turnusu muž, chce mať 
hlavne pokoj, aby mohol po namá-
havej práci relaxovať. Ženy musia 
za dva týždne čo sú doma porobiť 
všetko, čo zmeškali počas turnusu. 
V poslednom čase nám tu začala re-
zonovať otázka peňazí. V prípadoch, 
ktoré sme prejednávali, sme zistili, 
že niektoré manželky, len čo presta-
li byť finančne závislé od manželov, 
len čo dokázali zarobiť viac, začali 
svoju situáciu zneužívať. Niektoré 
manželstvá celkom v poriadku fun-
govali dovtedy, kým bola žena od 
muža finančne závislá. Tým, že za-
čala zarábať viac a stala sa finanč-
ne nezávislou, situácia sa úplne 
obrátila. Čo nás veľmi prekvapilo, 

toto sa dialo aj v prípadoch, keď 
manžel počas neprítomnosti man-
želky zabezpečil všetko - výchovu 
dvoch detí, chod domácnosti, a aj 
napriek tomu manželka zneužila 
situáciu a nechcela s mužom ďalej 
žiť. V roku 2008 sme riešili minimál-
ne štyri podobné prípady. V dvoch 
prípadoch boli dokonca manželky 
ochotné opustiť aj deti, aj manže-
la,“ opísala obrat na poli partnerských 
vzťahov M. Kasičová. Priestupkov pro-
ti občianskemu spolunažívaniu sa do-
púšťajú nielen dospelí, ale aj mládež. 
Jeden prípad za všetky: „Skupina 
mladistvých, teda mladších ako 18 
rokov, nielen chlapcov, ale aj diev-
čat, videla v parku potácajúceho sa 
muža pod vplyvom alkoholu. Začali 
si z neho robiť posmešky a keď sa 
ich spýtal, či majú nejaký problém, 
tak to riešili tým, že jeden z chlap-
cov mu niekoľkokrát udrel päsťou 
do tváre. Tých mladých ľudí vôbec 
nezaujímalo, či sa ten človek posta-
ví zo zeme alebo nie, robili si z neho 
posmech, až neskôr im bolo pove-
dané, že pri páde mu boli vybité dva 
zuby. Ak by podnapitý muž narazil 
hlavou o chodník, alebo by si spô-
sobil iné vážne zranenie, či dokon-
ca smrť, títo mladí ľudia by za to 
boli zodpovední. Oni si toto vôbec 
neuvedomovali a nás to zaráža,“ 
podotkla vedúca OVVS. Poukázala aj 
na priestupky proti verejnému poriad-
ku, ktorých síce v minulom roku riešili 
len deväť, napriek tomu si myslí, že 
ak by sa rodičia výchove svojich detí 
venovali intenzívnejšie, nemuseli by 
pracovníci obvodného úradu riešiť ani 
jeden. V mnohých prípadoch si totiž 
mladí ľudia vôbec neuvedomujú, že 
priestupok páchajú a hlučnú zábavu, 
vyvracanie košov a podobné výstrelky 
pokladajú skôr za súčasť zábavy ale-
bo predvádzania sa pred partiou, ako 
porušenie zákona. 

V minulom roku zaznamenali na 
OVVS pokles priestupkov proti majet-
ku. To však neznamená, že sa ich pá-
chalo menej. „V praxi sa už premietlo 
uplatnenie Trestného zákona, ktorý 
má od roku 2006 ustanovenie, pod-
ľa ktorého ak sa priestupca dopustí 
dvoch priestupkov proti majetku 
v posledných 12 mesiacoch, už sa 
to nepovažuje za priestupok, ale 
za trestný čin. Takže obvodnému 
úradu sa síce znížil počet priestup-
kov proti majetku, ale len z toho 
dôvodu, že mnohí páchatelia také-
to priestupky spáchali opakovane, 
teda sa dopustili trestného činu, 
bez ohľadu na výšku spôsobenej 
škody a formu spáchania. V našom 
ponímaní uloženie peňažnej pokuty, 
čo nám umožňuje priestupkový zá-
kon, nemá takmer žiaden výchovný 
vplyv, lebo ak berieme za základ to, 
čo je preukázané, že priestupkov 

proti majetku sa dopúšťajú zvlášť 
páchatelia zo slabších sociálnych 
skupín, tak uloženie peňažnej po-
kuty takému občanovi znamená 
to, že pokuta takmer nikdy nie je 
zaplatená. Sankcia sa teda míňa 
účinkom. Minulý rok sme narazili 
na skutočnosť, že páchatelia sa do-
púšťali priestupkov aj bez toho, aby 
z nich mali nejaký majetkový osoh. 
Poškodzovali cudzie veci. Pod vply-
vom alkoholu išlo o poškodzovanie 
motorových vozidiel, alebo o krá-
dež osobných vecí kamaráta a pod. 
Spôsob uvažovania páchateľov bol 
asi ten, že keď ja niečo nemám, 
nebude to mať ani iný. Napríklad 
„kamarát“ ukradne bundu kamará-
tovi,“ poukázala na absurdné sprá-
vanie niektorých páchateľov M. Kasi-
čová. V minulom roku riešili len osem 
priestupkov proti správe, medzi ktoré 
patrí požívanie alkoholických nápojov 
osobami mladšími ako 18 rokov alebo 
umožnenie požívania alkoholických 
nápojov takýmto osobám. Podľa šéfky 
OVVS je riešenie týchto priestupkov 
veľmi komplikované, pretože policajti 
nemajú právo takéto priestupky objas-
ňovať, len ich oznamovať ObÚ. „Mla-
diství sa naučili, ako policajtov okla-
mať. Niektorí si údajne nepamätajú, 
odkiaľ alkohol kúpili, iní to zvalia na 
rodičov. My teraz riešime len prie-
stupky, ktorých sa dopustia fyzické 
osoby. Ak bol alkohol podaný v reš-
tauráciách alebo pohostinských 
zariadeniach, riešia to policajti buď 
blokovou pokutou, alebo postupujú 
vec na mesto, obec, ktoré schvaľujú 
otváracie hodiny. Pokles priestup-
kov na tomto úseku však nezname-
ná, že mladiství pijú menej. Naopak, 
podľa našich informácií pijú nielen 

mladiství, ale aj maloletí čoraz viac. 
Tých, keďže ešte nemajú 15 rokov, 
nemôže nikto postihovať.“ 

Prejednávanie priestupkov možno 
v mnohých ohľadoch označiť za riziko-
vú prácu, pretože agresivita páchate-
ľov sa stupňuje. Svoje zohráva aj sku-
točnosť, že Stropkov je malé mesto, 
kde každý každého pozná. „Osobne 
sa mi stalo, že si o mne páchateľ 
zistil všetky osobné údaje a vyhrá-
žal sa mi, že to tak nenechá, že ak 
nerozhodneme v jeho prospech, tak 
si ma nájde. Demokraciu si vysvet-
ľuje každý po svojom, páchatelia sa 
začínajú prejednávajúcim vyhrážať, 
že to poženú vyššie napriek tomu, 
že my priestupcov v každom roz-
hodnutí poučíme, že majú právo 
podať odvolanie, ak si myslia, že 
sme pochybili. Takmer v každom 
priestupku sú dve protistrany, kde 
sa automaticky po rozhodnutí cíti 
jedna zo strán ukrivdená. Stále ho-
vorím, že každý môže porušiť zá-
kon, len si musí uvedomiť, že bude 
musieť niesť aj následky. Účastníci 
konania však naše rozhodnutia čas-
to vnímajú ako osobné sympatie či 
antipatie a vôbec si neuvedomujú, 
že je to výsledok dokazovania a ob-
jektívnych skutočností,“ poukázala 
na najväčší problém pri prejednávaní 
priestupkov JUDr. Kasičová a dodala, 
že v prípade agresívnych klientov žia-
dajú o predvedenie políciu.

V roku 2008 uložili na OVVS na 
pokutách 142 400,- Sk (4 726,81 €) 
a vymohli 75 300,- Sk (2 499,50 €). 
Tieto príjmy boli poukázané do po-
kladnice obce, kde došlo k spáchaniu 
priestupku. Na trovách konania uložili 
60 000,- Sk (1 991,63 €) a pre štát vy-
mohli 30 900,- Sk (1 025,69 €).   -ada-

V predošlom roku vybavili na Odbore všeobecnej vnútornej správy Ob-
vodného úradu v Stropkove 352 priestupkov. Najväčšiu skupinu tvorili prie-
stupky proti občianskemu spolunažívaniu. Páchatelia sa ich dopustili v 173 
prípadoch.

Tehlička pre Sudán
Aj v tomto školskom roku sa ZŠ 

Konštantínova v Stropkove zapojila 
do IV. ročníka verejnej zbierky Savio 
o. z. „Tehlička pre Sudán“. Tohtoroč-
ná zbierka sa okrem predaja „teh-
ličiek“ niesla aj v duchu tvorivosti. 
Žiaci zhotovili výrobky k Veľkej noci, 

ktoré boli ponúknuté na burze výrob-
kov v priestore školy. Vďaka pomoci 
gréckokatolíckej cirkvi v našom mes-

te, ktorá zapojila deti svojimi pôst-
nymi aktivitami priamo počas det-
ských liturgií a predaja „tehličiek“ na 
CZŠ sv. Petra a Pavla v Stropkove, 
zbierka prekonala naše očakávania 
a jej konečná suma sa zastavila na 
352,- € (10604,35 Sk). 

Všetkým, ktorí sa zapojili 
a prispeli do zbierky patrí veľké po-
ďakovanie.            Mgr. Vatehová V.
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Nelegálne skládky odpadu pribúdajú, ustrážiť by to vraj mali obce
Problematike narastajúceho 

počtu čiernych skládok v meste 
i okolitých obciach sme sa na strán-
kach Spektra venovali viackrát. Na-
posledy nás čitatelia upozornili na 

kopu rozličného odpadu pri Duplíne, 
nelegálnu skládku nedávno odstrá-
nili z ulice Orgovánovej a čerstvým 
prípadom je aj načierno navezený 
odpad na uzavretú skládku v Nižnej 
Olšave. Za posledný rok riešil ObÚ 
životného prostredia v Stropkove 
56 podnetov týkajúcich sa výskytu 
čiernych skládok. Uložených bolo 
21 pokút a opatrení na vykonanie 
nápravy. „Všeobecne sa dá pove-
dať že problémy obcí s čiernymi 
skládkami boli v uplynulom roku 
v zmysle výzvy ministra životné-
ho prostredia „Vyčistime si Slo-
vensko“ riešené dohováraním 
a ukladaním nápravných opat-
rení. Pokuty sme udeľovali iba 
v krajných prípadoch. V prípade 
ak sa situácia na tomto úseku 
nezlepší, budeme musieť pri-
stúpiť k častejšiemu ukladaniu 
pokút a vo väčšej výške, zvlášť 
v prípadoch, ak sa bude situácia 
opakovať. Najvyššou pokutou 50 
tis. Sk (1660 eur) sme v minulom 
roku sankcionovali priestupok na 
úseku ochrany ovzdušia,“ uviedol 
prednosta ObÚ ŽP Ing. Michal Mali-
na. Podľa neho je problém s výsky-

Obvodný úrad životného prostre-
dia v Stropkove nedávno udelil poku-
tu vo výške 332 eur (10 tis. SK) za 
nelegálne uloženie odpadu na uzav-
retú skládku obci Nižná Olšava. Sta-
rosta Igor Madzin si je vedomý, že 
v prípade nezistenia vinníka je v ta-
kýchto prípadoch zodpovedná obec, 
hovorí však, že malé samosprávy ne-
majú možnosť ovplyvniť a predchá-
dzať tomuto protiprávnemu konaniu 
jednotlivcov. „Najprv nám vylomili 
a ukradli závoru na odstavenej 
skládke a navozili tam odpad. Ná-

tom čiernych skládok v súčasnosti 
vypuklejší ako to bolo v minulosti. 
„Nepriaznivý stav má na svedo-
mí aj ekonomická situácia miest 
a obcí, pretože miestne poplatky 

nepokrývajú potrebné náklady 
na likvidáciu odpadov,“ skonšta-
toval M. Malina. Ako príklad uviedol 
povinnosť miest a obcí rozmiestniť 
dvakrát ročne veľkokapacitné kon-
tajnery. Aj keď to obce dodržiava-
jú, podľa M. Malinu je kontajner za 
jeden deň naplnený a odvezený, 
pričom veľkoobjemový odpad vzni-
ká po celý rok a v prípade potreby 
ho občan nemá kde uložiť. „Ľudia 
si potom pomáhajú ako vedia 
a takto vzniká väčšina čiernych 
skládok. Obce a mestá si neuve-
domujú, že náklady na likvidáciu 
čiernych skládok môžu byť vyššie 
ako udržiavanie systému likvidá-
cie odpadov aj pomocou veľkoka-
pacitných kontajnerov. Osobitnou 
kapitolou sú veľkokapacitné kon-
tajnery v obciach, okolo ktorých 
je často neporiadok, pretože 
sa včas nevyvážajú. Občas sú 
zapaľované, aby sa zmenšil ob-
jem odpadu v kontajneri a tým sa 
znížili náklady na jeho likvidáciu, 
čo znepríjemňuje život v okolí 
smradom a dymom. Odporúčame 
v takýchto prípadoch volať pria-
mo aj hasičov, ktorí rýchlo zjed-

sledne sme dostali pokutu, aj keď 
za to nemôžeme. Nech sa aj kom-
petentní zamyslia nad tým, ako 
zamedziť nelegálnemu vytváraniu 
divokých skládok. Nie je jedno-
ducho v našich silách to ustrážiť. 
Máme kopu iných povinností ako 
chodiť a hľadať v obci a jej oko-
lí, či sa tam nenachádza nejaká 
čierna skládka. Pokiaľ by sme 
niekoho videli, nápravu zjednáme 
hneď , ale práve to je problém. 
Možno by bolo dobré uvažovať 
nad zmenou zákona tak, že vlast-

najú nápravu. Potom to vlastník 
kontajnera pocíti aj finančne, keď 
hasičom zaplatí za prevedenie zá-
sahu,“ vysvetlil M. Malina. 

V prípade, že pôvodca čiernej 
skládky nie je známy, obec, na kto-
rej území sa nachádza, je povinná 
ju odstrániť na vlastné náklady. 
Zaujímalo nás, ako by starostovia 
mali postupovať, aby nebola posti-
hovaná obec, najmä, keď väčšina 
čiernych skládok je vytváraná pri 
vodných tokoch či odľahlých čas-
tiach obcí a preto je ťažké ich včas 
odhaliť. „Uvažuje sa s novelou 
zákona o odpadoch, keď by bol 
za uložený odpad na nehnuteľ-
nosti zodpovedný vlastník resp. 
správca pozemku, čím by sa 
zodpovednosť preniesla na kon-
krétneho vlastníka pozemku. To 
by mohlo obciam v tomto smere 
pomôcť, ale podotýkam, že aj pri 
súčasne platnej legislatíve majú 
obce dosť nástrojov na to, aby 

sa odpady ukladali na miesta 
určené obcou. Tieto nástroje sa 
však využívajú nedostatočne. 
Vyžaduje sa aj väčšia spoluprá-
ca všetkých účastníkov procesu, 
najmä vlastníkov alebo správcov 
pozemkov, firiem, dobrovoľných 
organizácii a v neposlednom 
rade aj občanov,“ vysvetlil M. Ma-
lina. Ak teda čiernu skládku vytvorí 
fyzická osoba, obec jej môže uložiť 
pokutu. V prípade, ak takúto činnosť 

ník pozemku by bol zodpovedný 
za svoj pozemok. Pokiaľ sa na 
jeho pozemku vytvorila skládka, 
tak nech ju odstráni. Možno by bol 
väčší záujem zo strany vlastníkov 
pôdy,“ povedal I. Madzin. Základom 
je však podľa neho osveta. Každý, 
počnúc mladou generáciou, by si 
mal uvedomiť, že ochrana životného 
prostredia je veľmi dôležitá. „Začať 
treba od seba a nestavať sa k jeho 
ochrane pasívne. Bohužiaľ, u nás 
je to často tak, že „hlavne nech ja 
mám čisto a s tým odpadom si už 

vykonáva právnická osoba, pokutu 
môže ukladať Slovenská inšpekcia 
životného prostredia alebo ObÚ ŽP. 
Orgán štátnej správy odpadového 
hospodárstva môže v rozhodnutí 
o uložení pokuty súčasne vinní-
kovi uložiť, aby u určenej lehote 
vykonal opatrenia na nápravu ná-
sledkov protiprávneho konania, 
za ktoré bola pokuta uložená. Ide 
o vyčistenie lokality a uvedenie do 
pôvodného stavu. Nesplnenie tejto 
povinnosti je sankcionované až do 
dvojnásobku hornej hranice pokuty 
ustanovenej zákonom o odpadoch. 
Podľa starostov je však práve od-
halenie vinníka najväčším problé-
mom a preto je ťarcha zodpoved-
nosti v drvivej väčšine prípadov na 
pleciach samosprávy. 

Ak vlastník, správca alebo ná-
jomca nehnuteľnosti zistí, že na jeho 
nehnuteľnosti bol umiestnený odpad 
v rozpore so zákonom o odpadoch, 
je túto skutočnosť povinný bezod-

kladne oznámiť obci a Obvodnému 
úradu životného prostredia. „Nespl-
nenie oznamovacej povinnosti je 
možné sankcionovať pokutou. 
Protiprávneho konania sa tak 
dopúšťajú aj občania obce, ktorí 
odpad síce neuložili, ale o ulože-
ní odpadu na pozemkoch v ka-
tastrálnom území vedeli, keďže 
sa nachádza na pozemkoch v ich 
správe a túto skutočnosť neozná-
mili,“ zdôraznil M. Malina.     -np-

niekto poradí.“ V našej obci máme 
nádoby na separovaný zber, máme 
veľkokapacitné kontajnery, ktoré 
vyvážame viackrát do roka a aj 
napriek tomu sa nájdu ľudia, ktorí 
vytvárajú čierne skládky. A my to 
nevieme ovplyvniť.“ 

Pre menšie obce sú nezanedba-
teľné ani náklady na odstraňovanie 
nelegálnych skládok. Vývoz jedného 
kontajnera ich vyjde na viac ako sto 
eur, pričom nelegálne vyvezený od-
pad neraz naplní aj štyri kontajnery. 

-np-

Starosta I. Madzin: Nie je v našich silách zamedziť 
vytváraniu čiernych skládok

Skládka, ktorú minulý rok odstránili v Breznici

Skládka v Duplíne
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IMT Smile podporí nadáciu Hodina deťom na benefičnom koncerte v Stropkove
Občianske združenie CHYŤME 

SA ZA RUKY so sídlom v Stropkove 
pripravilo benefičný koncert, ktorý sa 
uskutoční 29. mája 2009 (piatok) v di-
vadelnej sále Mesta Stropkov so začiat-
kom o 18.00 hod. Pozvanie na koncert 
prijala skupina IMT Smile a ako hostia 
programu vystúpia finalisti Stropkov-
skej hudobnej ligy skupiny Atlantída 
a Power of Flower. Výťažok koncertu 
bude venovaný Nadácií Hodina de-
ťom.

Občianske združenie CHYŤME 
SA ZA RUKY je zamerané na pod-
poru a humanitnú pomoc sociálne 
znevýhodnených skupín obyvateľstva 
a ľudí zo sociálne znevýhodneného 
prostredia. „Snahou nášho združe-
nia je zvyšovať kvalitu života týchto 
ľudí a integrovať ich do majoritnej 
spoločnosti. Jednou z našich akti-
vít je aj organizovanie benefičných 
koncertov a iných benefičných akcií 

zameraných na pomoc deťom,“ po-
znamenal predseda OZ Peter Hakun. 

Benefičný koncert pre Nadáciu 
Hodina deťom je už treťou akciou OZ, 
ktoré pôsobí od februára 2009. „Naším 
prvým projektom bol výchovný kon-
cert pre deti z Detského domova vo 
Svidníku, ktorí sme pripravili spolu 

s košickou kapelou Power of Flower. 
Chlapci zo skupiny strávili s deťmi 
dva dni na chate vo Vyšnej Písanej, 
spolu si zahrali na hudobných ná-
strojoch a bodku za ich stretnutím 
dal už spomínaný koncert v det-
skom domove. Rovnako aktívne sme 
sa zapojili aj do verejnej zbierky Ligy 

proti rakovine - Dňa narcisov“ zdô-
raznila podpredsedníčka OZ CHYŤME 
SA ZA RUKY Jana Peľaková. 

Základnou myšlienkou Hodiny 
deťom ako celonárodnej a celoročnej 
verejnej zbierky Nadácie pre deti Slo-
venska je spájať a oslovovať jednotliv-
cov, organizácie, spoločnosti a médiá, 

aby sa či už finančným, alebo 
nefinančným spôsobom zapojili 
do tohto projektu. S dôrazom na 
priamu pomoc sú podporované 
organizácie a ich projekty zame-
rané na pomoc a rozvoj detí a 
mládeže vo všetkých regiónoch 

Slovenska. 
Okrem priamej pomoci oslovuje na-

dácia Hodina deťom organizácie, ktoré 
už podporila, s ponukou zorganizovať 
spontánne verejné zbierky s tým, že ich 
výnos by putoval na spoločné konto. 

„Takéto spontánne (doteraz 
označované ako komunitné) zbierky 

Hodiny deťom, ktoré sú súčasťou 
projektu Hodina deťom prebieha-
jú celoročne v rôznych regiónoch 
Slovenska. Preto sme sa rozhodli aj 
my pomôcť Hodine deťom vyzbierať 
finančné prostriedky do ich banku, 
ktoré poputujú tým, ktorí ich najviac 
potrebujú. Pri tejto príležitosti sme 
oslovili kapelu IMT Smile, ktorá pri-
jala naše pozvanie a mala ochotu 
pomôcť dobrej veci bez nároku na 
honorár. Radi by sme zaviedli akúsi 
tradíciu týchto spontánnych zbierok 
pre Nadáciu Hodina deťom a oslo-
vili tým verejnosť, aby bola stále 
ochotná pomáhať. Tým, že pomôže-
me a urobíme radosť iným, urobíme 
radosť hlavne sami sebe“ zdôraznila 
koordinátorka projektu J. Peľaková, 
ktorá na projekte spolupracuje spolu 
s Marcelou Slivkovou a Petrom Ha-
kunom. 

Imrich Makó

Regenerácia sídiel - malý záujem starostov
„Poradíme každému,“ zdôrazňuje Svetlana Pavlovičová

Starostovia a primátori majú je-
dinečnú príležitosť získať finančné 
prostriedky na rekonštrukciu a moder-
nizáciu svojich centier. Túto možnosť 
im ponúka výzva regenerácia sídiel 
v Rámci Regionálneho operačného 
programu (ROP). Výzva je určená 
pre mestá a obce Prešovského kraja 
evidované v zozname inovačných a 
kohéznych pólov rastu. Výnimkou je 
krajské sídlo. V zozname sa nachádza 
175 obcí, ktoré majú možnosť vyčerpať 
približne 60 miliónov eur (1,81 miliar-
dy Sk). „Záujem obcí je však zatiaľ 
nízky,“ skonštatovala vedúca odboru 
Sprostredkovateľského orgánu pod 
riadiacim orgánom (SORO) pre ROP 
Úradu PSK Svetlana Pavlovičová. 

Výzva je rozdelená na dve hodno-
tiace kolá. Prvé sa začalo 6. apríla a po-
trvá do 13. júna. Okamžite sa začne 
druhé kolo s uzávierkou 18. septembra. 

SORO zatiaľ zaregistroval približne 15 
záujemcov, len dva projekty splnili for-
málne podmienky na prijatie žiadosti. 
Nenávratné finančné zdroje môžu obce 
využiť napríklad na úpravu verejných 
priestranstiev a zelene, výstavbu ve-
rejného osvetlenia, budovanie a rekon-
štrukciu chodníkov a cyklistických trás. 
Okrem toho môžu získané peniaze 
investovať do rekonštrukcií miestnych 
komunikácií, mostov a lávok, budova-
nia verejných hygienických zariadení, 
úpravu a reguláciu povodí v zastava-
ných územiach výlučne v nadväznosti 
na realizáciu iných investičných aktivít. 
Podstatné však je, že „miesto realizá-
cie sa musí nachádzať v centrálnej 
časti katastrálneho územia obce,“ 
zdôraznila Svetlana Pavlovičová. 

Minimálny limit oprávnených ná-
kladov je stanovený na 170.000 eur 
(5,12 milióna Sk), maximálny príspevok 

je 2,3 milióna eur (69,29 milióna Sk) z 
oprávnených výdavkov na projekt. Spo-
luúčasť žiadateľa predstavuje päť per-
cent. Projekt by mal byť ukončený do 24 
mesiacov od podpísania zmluvy. Všetky 
informácie k výzve a dokumentácie sú 
prístupné na webovej stránke www.rop-
ka.sk a stránke www.po-kraj.sk. SORO 
o výzve informoval všetkých starostov 
a primátorov a zorganizoval štyri in-
formačné stretnutia v mikroregiónoch 
Prešov, Poprad, Humenné a Svidník: 
„Napriek tomu, že samosprávy môžu 
prostredníctvom tohto programu zís-
kať nemalé sumy, na stretnutiach sa 
zúčastnilo len málo záujemcov, čo 
sa odzrkadľuje aj v kvalite predkla-
daných projektov,“ uviedla S. Pavlo-
vičová. Podľa jej slov medzi najväčšie 
nedostatky patrí, že obce nemajú platnú 
územnoplánovaciu dokumentáciu a vy-
sporiadané vlastnícke vzťahy. 

Žiadatelia by podľa S. Pavlovičovej 
mali venovať pozornosť pripravova-
ným projektom: „Ak v dohodnutom 
termíne predložia neúplný projekt, 
ktorý nemá v poriadku prílohy, budú 
z celého procesu vyradení a v tomto 
roku už nebudú môcť žiadať o ne-
návratný finančný príspevok. Preto 
je dôležité, aby nás starostovia kon-
taktovali a konzultovali svoje záme-
ry. Každému radi poradíme. Sme tu 
na to. Starostovia sa môžu pýtať 
a dostanú od nás všetky informácie, 
ktoré potrebujú. Dokážu projekty pri-
praviť aj sami, podstatné je, že po-
znajú svoj región a svoje problémy. 
Poradíme im, ako na to. Výzva rege-
nerácia sídiel ponúka samosprávam 
veľkú šancu,“ vyzvala starostov Svet-
lana Pavlovičová.

Veronika Firtzeková
hovorkyňa PSK

Šesťdesiat rokov Gymnázia v Stropkove – II (1960 – 1970)
Po prvom desaťročí pestrej histórie 

vzniku a rozvoja stropkovského gym-
názia sa v školskom roku 1960/1961 
sa stal riaditeľom Ján Mihaľ. V škole sa 

X. ročník rozde-
lil na dve časti. 
Jedna zostala 
ako X. ročník 
Jedenásťročnej 
strednej školy 
(JSŠ) a druhá 
časť sa stala 
X. ročníkom 
dvanásťročnej 
strednej školy, 
ktorá prešla na 

strednú všeobecno-vzdelávaciu školu 
– SVŠ. 

V školskom 
roku 1962/1963 
sa stal riadite-
ľom Vasil Hrinko 
a k novovytvo-
renej Strednej 
všeobecno-vzde-
lávacej škole 
v Stropkove boli 
pričlenené tri trie-
dy (IX., X. a XI, 

trieda) bývalej JSŠ ukrajinskej. Takto 
pracovali pod jedným riaditeľstvom 

triedy základnej 
deväťročnej ško-
ly a tri ročníky 
– 6 tried – SVŠ. 
V školskom roku 
1965/1966 sa 
SVŠ pod ve-
dením nového 
riaditeľa Va-
lentína Smolka 
premiestnila do 

budovy bývalého okresného úradu (te-
rajšieho obvodného úradu).

Na šesťtriednej škole s jednou 
triedou večerného štúdia pracovalo 9 
interných profesorov a 2 až 3 externí 
vyučujúci. Valentínovi Smolkovi pripa-
dla úloha prispôsobiť objekt novému 
účelu. Vykonali sa úpravy, zriaďovali 
sa laboratóriá fyziky, chémie, biológie, 
zriadili sa učebne, zborovňa a kancelá-
rie. Za dva roky sa škola dostala medzi 
popredné školy v bývalom Východoslo-
venskom kraji. V roku 1970 bol riaditeľ 
gymnázia Valentín Smolko, ako aj nie-
koľko ďalších pracovníkov zanietených 
pre vec vzdelávania v Stropkove a oko-

lí v rámci tzv. konsolidácie pozbavený funkcie.
V prehľade uvádzam mená triednych profesorov končiacich ročníkov:

Školský rok Trieda Triedny profesor Počet
  končiaceho ročníka končiacich
   študentov
1960/1961 slovenská – XI. ročník Eugen Čepeľa 23
 ukrajinská – XI. ročník Juraj Zajaroš 11
1961/1962 slovenská – XI. ročník Elena Buráková 15
 ukrajinská – XI. ročník Jozef Fecko 18
1962/1963 slovenská – XI. ročník Valentín Smolko 14
 ukrajinská – XI. ročník Ivan Lakomec 20
1963/1964 slovenská – XI. ročník Alexander Fedorko 27
 ukrajinská – XI. ročník Oľga Guzyová 9
1964/1965 3. A Alfonz Haviar 28
 3. B Rudolf Blaško 21
1965/1966 3. A Milan Horák 30
 3. B Ján Lakomec 28
1966/1967 3. A Alexander Fedorko 25
 3. B p. Brenkusová 21
 3. C Anna Janáková 18
1967/1968 3. A Michal Husár 25
 3. B Oľga Guzyová 25
1968/1969 3. A Milan Horák 21
 3. B Ján Lakomec 24
1969/1970 3. A Alexander Fedorko 21
 3. B Valéria Šmilňáková 24
 večerné štúdium Oľga Guzyová 13

Ján Mihaľ

Valentín 
Smolko

Vasil 
Hrinko
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Bibiana 
Ondrejková

ROZPRÁVKY 
O DIEVČINKE 

JULKE
H e r e č k a , 

m o d e r á t o r -
ka, manželka, 
mama, kama-

rátka, priateľka. Teraz už aj spi-
sovateľka. Medzi ľuďmi obľúbe-
ná, blízkymi milovaná.

Richard 
Robinson
PREČO 
PADNE 

CHLIEB VŽDY 
MASLOVOU 
STRANOU 
NADOL?
Asi naj-

známejší zo 
všetkých zákonov je Murphy-
ho zákon. Tróni nad všetkými 
ostatnými ako nežiaduci hosť. 
Nech už sa pohybujeme v akej-
koľvek oblasti, zakaždým sa 
niečím pripomenie, podrazí, 
zdrží, znechutí. Čím viac sa usi-
lujeme, tým horšie pre nás. Ta-
kých zákonov, ako sú Murphy-
ho, je však, samozrejme, viac. 
Napríklad: Keď raz odbočíme 
nesprávnym smerom, potom 
to už robíme sústavne. Alebo: 
Ľudia, ktorí nosia klobúky, ople-
šivejú. Ale čo ak je všetko inak? 
Čo ak klobúky nosia plešiví ľu-
dia, pretože ime je zima hlavu? 
Naivný vedec však neverí, že 
na hlavu môže byť zima. (On 
má, samozrejme, husté vlasy.) 
Má hmlistú predstavu, že to, 
čo sa zakrýva, zvyčajne hynie. 
Rastliny a zvieratá trpia, tak 
prečo nie aj vlasy? Klobúk dolu 
pred naivným vedcom!

Martin Howard
DENNÍK 

ZLÉHO PSA
Blesk - 

svojský, nena-
podob i te ľný , 
nonša lantný, 
neskonale od-
vážny, mierne 

samoľúby, dosť neposlušný, 
ale aj obetavý a milujúci. To sú 
len niektoré podoby hlavného 
psieho hrdinu tejto nesmierne 
vtipnej knižky. Vďaka Bleskovi 
získate neopakovateľný po-
hľad na svet aj na seba zo psej 
perspektívy a uznáte, že zopár 
roztrhaných topánok či zástup 
susedov búchajúcich v noci na 
dvere stoja za ten pocit mať 
takého spoločníka. Slovom, 
s bleskom nikdy nie je nuda.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
4.- 31.5. Zábavný inter-

net – CVČ, 13.5. Školská ša-
chová liga CVČ – Bardejov, 
14.5. Dopravná súťaž pre 

ZŠ- „Bezpečne na bicykli - Pod Vlekom, 15.5. Kolotoč 
zábavy – zábavne popoludnie – CVČ, 15.5. Šikovné 
kolieska – súťaž na kolieskových korčuliach – Betónka, 
16.5. Memoriál Milana Minárika – 13. ročník – Prešov, 
16.5. Magic the gathering junior – turnaj v kartovej hre 
- CVČ

Výstavy
1.- 31.5. Veselé farbičky – téma „Tulipány“ – CVČ, 

1.- 31.5. Módny návrhár – téma „Náramkové hodinky“ – 
CVČ, 1.-31.5. Poštová známka – téma „Vtáčik“ - CVČ

SLÁVIK SLOVENSKA
ABC CVČ a Mestská knižnica dňa 6. 5. 2009 zorga-

nizovalo 19. ročník speváckej súťaže v interpretácií slo-
venskej ľudovej piesne SLÁVIK SLOVENSKA 2009.

Do súťaže sa zapojili žiaci základných škôl okresov 
Stropkov a Medzilaborce. Slávika slávnostne otvorili ria-
diteľ ABC CVČ Mgr. Martin Blaško, vedúca knižnice Emi-
lía Antošová a pracovníčka školského úradu Mgr. Mária 
Šmajdová. Súťažiaci boli rozdelení do troch kategórií 
podľa ročníkov.

Ich spevácke výkony hodnotila porota v zložení: Mgr. 
Milada Frajtková, Mgr. Miroslav Bugir, Michaela Sušinová

Poradie najúspešnejších je nasledovné:
I. kategória - 1. – 3. ročník ZŠ: 1. miesto: Terézia 

Vielkievičová - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Natália Berezná 
- ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Adela Fečková - ZŠ Mlyn-
ská, 3. miesto: Frederika Kočišová - ZŠ Konštantínova

II. kategória - 4. – 6. ročník ZŠ: 1. miesto: Ján Be-
rezný - ZŠ Hrnčiarska, 2. miesto: Tatiana Cichá - ZŠ 

Konštantínova, 3. miesto: Nikola Špaková - ZŠ Mlynská, 
3. miesto: Dávid Špak - ZŠ Mlynská

III. kategória - 7. – 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Roland 
Guba - ZŠ Duchnovičová ML, 2. miesto: Adam Poper-
ník - ZŠ Hrnčiarska

Úspešným súťažiacim srdečne blahoželáme!!!
Ďakujeme vedúcej knižnice p. Antošovej, za poskyt-

nutie priestorov, porote za ich profesionálny prístup hod-
notenia a vytvorenie príjemnej atmosféry na speváckej 
súťaži Slávik Slovenska 2009.

MÓDNY NÁVRHÁR
Na mesiac Apríl bola vyhlásená téma – náramkové 

hodinky. Teší nás, že sa vám táto téma páčila a že ste 
sa do tejto výtvarno-návrhárskej súťaže zapojili. Najkraj-
šie práce sme odmenili vecnými cenami a výhercom sr-
dečne gratulujeme! Vyhodnotenie najlepších návrhárov:

I. kategória 1. -5. ročník: 1. miesto: Veronika Fa-
jaková - ZŠ Duplín, 2. miesto: Mária Čonková - ŠKD II. 
oddelenie I.ZŠ, 3. miesto: Bibiána Litecká - ZŠ Miňovce, 
3. miesto: Petra Repašová - ZŠ Hrnčiarska špec. trieda

II. kategória 6. -9. ročník: 1. miesto: Jakub Vaľuš 
- ZŠ Turany, 2. miesto: Ivana Čečková - ZŠ Lomné, 
3. miesto: Renáta Zajacová - ZŠ Bukovce, 3. miesto: 
Sabína Babjarčiková - ZŠ Mlynská

Cena poroty: Alexandra Rákovcová - ZŠ Bukov-
ce, Jakub Vorobeľ - ZŠ Chotča, Terézia Tokárska - ZŠ 
Miňovce.

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy na tému: 
„Svadobné šaty“.
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PRACOVNÉ PONUKY
* Prijmem prácu na brigádu. 

Tel.: 0902 057 292.
* Spoločnosť T-COM Partner 

so sídlom v Prešove príjme 
do mlad. kolektívu šikovných 
a komunikatívnych ľudí s chuťou 
pracovať. Požadujeme vysoké 
pracovné nasadenie, časovú 
flexibilitu, loajálnosť. Zaškolíme 
aj absolventov škôl! Ponúkaný 
plat 15-25 tis. Sk/mes. Termín 
nástupu: Ihneď. Zabezpečujeme 
ubytovanie. 051/7916394, 0903 

Sme stredne veľký podnik pôsobiaci v elektrotechnickej oblasti a ako dis-
tribútor zastupujeme známych výrobcov elektromechanických súčiastok (napr. 
Harting, Tyco, Marquardt, Molex). V našej dcérskej firme na Slovensku sa 
špecializujeme na výrobu náročných jednotiek z vysokým nárokom na kvalitu 
a sme tam, ako aj na nemeckom trhu, certifikovaní. Na úsek výroby v našej 
dcérskej firme v Stropkove hľadáme skúseného a kvalifikovaného

MANAŽÉRA VÝROBY
Náplň práce:

• Riadiť a koordinovať existujúcu výrobu, výrobné procesy a kapacity
• Implementovať zlepšenia a optimalizovať využívanie zdrojov 
• Kontrolovať výkonnosť jednotlivých oddelení ako aj ďalších ukazovateľov
• Riadiť technologické zmeny
• Reporting, analýza výsledkov

Požiadavky:
• VŠ/SŠ elektrotechnického smeru, alebo podobná kvalifikácia
• Prax min. 5 rokov s káblovou výrobou nutná
• Aktívna znalosť anglického resp. nemeckého jazyka nutná slovom aj písmom
• Technické zázemie, koncepčné myslenie
• Schopnosť viesť, implementovať a riadiť procesy
• Strategické myslenie, samostatnosť, rozhodnosť

V prípade záujmu nám pošlite štruktúrovaný životopis, motivačný list 
a doklad o ukončenom vzdelaní v slovenčine a angličtine na:

dahlers@repro-elektronik.de a ipotomova@repro-elektronik.sk
alebo na adresu:
REPRO ELEKRONIK Slovakia, s.r.o., Šarišská 821, 09101 Stropkov
Zaslaním Vášho životopisu nám zároveň dávate súhlas so spracovaním, 

správou a archiváciou Vašich osobných údajov v zmysle zákona č. 428/2002 
Z.z o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov pre účely eviden-
cie uchádzačov a to až do odvolania písomnou formou.

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Františka Veselého v Stropkove
v zmysle § 5 vyhlášky MŠ SR zo 6. augusta 2008 o základnej umeleckej škole č. 324/2008 Z.z.

vyhlasuje

Prijímacie skúšky,
ktoré sa budú konať v dňoch 4. a 5. júna 2009

v čase od 13.00 hod. do 18.00 hod.
v priestoroch Základnej umeleckej školy F. Veselého, Športová 833/4, Stropkov

do nasledujúcich umeleckých odborov:
Hudobný

- Prípravná hudobná výchova (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)
- Základné štúdium: Hra na klavíri, keyboarde, akordeóne, husliach, cimbale, 

zobcovej flaute, priečnej flaute, klarinete, saxofóne, spev (podmienka prijatia – 
vek 7-9 rokov); kontrabase (podmienka prijatia – vek od 11 rokov)

- Štúdium pre dospelých
Výtvarný

- Prípravné štúdium (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)
- Výtvarná výchova (podmienka prijatia – vek 6-8 rokov)
- Výtvarná výchova zameraná na samostatnú tvorbu, resp. ako príprava na ďalšie 

štúdium výtvarnej profesie (podmienka prijatia – vek od 14 rokov)
Literárno-dramatický

- Prípravná dramatická výchova (podmienka prijatia – vek 7 rokov)
- Dramatické oddelenie (podmienka prijatia – vek 7-9 rokov)
- Dramatické oddelenie – záujmová umelecká činnosť (podmienka prijatia – 

študenti stredných škôl, vek od 14 rokov)
Tanečný

- Tanečná príprava (podmienka prijatia – vek 6-7 rokov)
          Mgr. M. Cimbala, riaditeľ ZUŠ F. Veselého

532 394, 0907 149 435 
* Prijmeme invalidnú 

dôchodkyňu do predajne second 
- handu. Tel.: 0902 032 662.
* Prijmeme montážnikov na 

oceľ. konštrukcie a opláštenie hál 
a budov, montáž sendvičových 
panelov a traperzového plechu. 
Práca v SR a ČR. Plat dohodou. 
Ubytovanie a cestovné hradené 
firmou. Tel.: 0903 897 333.
* Hľadám prácu ako autolakýrnik 

s praxou. Tel.: 0918 414 723.

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Matice slovenskej 740/7, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbor-
nej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,  - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,  - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ MŠ, Matice slovenskej 740/7 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 12. 6. 2009 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 
054/742 2205.       MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbor-
nej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,  - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,  - osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia 
o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 12. 6. 2009 
do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ v Stropkove, tel. č. 
054/742 2205.       MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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* Prerábame bezbariérové 
kúpelne pre ZŤP a prevádzame 
všetky rekonštrukčné práce. Tel.: 
0907 344 122, 0905 559 122.
* Ponúkam elektroinštalačné práce 

domy, byty a prerábanie jadra. Tel.: 
0907 344 122.
* Ponúkame murárske práce, 

zatepľovanie, obklady, dlažby aj 
kompletnú rekonštrukciu domov. 
Za výhodné ceny. Tel.: 0902 854 
521.
* Strojové čistenie strešného 

eternitu (vlna) + nátery. Tel.: 0905 
513 618.
* Kvalitné nátery striech (rod. 

domy, iné objekty), záruka, dohoda. 
Prax 17 rokov. Tel.: 0905 513 618, 
057 443 1532.
* Cvičím psov všetkých plemien. 

Tel.: 0910 798 324.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

PREDÁM

* Predám kravy. Tel.: 742 3254.
* Predám stolný futbal. Tel.: 742 

3628.
* Predám menšiu chladničku Whir-

pool. Cena 75,- €. Tel.: 0915 905 
612.
* Predám kozľatá. Cena dohodou. 

Tel.: 0915 316 788.
* Predám kočiar v záruke. Tel.. 0910 

798 324.
* Predám otelenú kravu a býčka 

vhodného na chov. Tel.: 0907 922 
123.
* Predám morky na ďalší chov. Tel.: 

0904 162 755, 742 2540.
* Predám drevené stánky vhodné 

na chatu a podnikanie o rozlohe 2 x 
25 m s elektrickým rozvodom. Cena 
2 x 1 000,- €. Tel.: 0905 342 327.
* Predám kobylu (6 ročná) a žriebä 

(8 mesiacov), cena dohodou. Tel.: 
0918 701 018.
* Predám 15-ročný funkčný plynový 

kotol Protherm Leopard Turbo, aj na 
súčiastky. Cena 100,- €. Tel.: 0908 
989 671. 
* Predám kvalitné kvádre. Zamuro-

vané, treba rozobrať. Dohoda istá. 
Predám bicykel Favorit v dobrom 
stave. Nové sedadlo, predné koleso 
vrátane obutia. Cena 40 €. Tel.: 0915 
904 774.
* Predám palivové drevo - metrovi-

ca. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vymením 1-izbový byt v Humen-

nom za rovnaký v Stropkove. Tel.: 
0907 495 714, 0902 417 482.
* Vezmem do prenájmu garáž na ul. 

Letnej. Tel.: 0944 155 635.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám 4 9-árové stavebné po-
zemky na ul. Šarišskej. Tel.: 0908 
177 968, 0918 770 093.
* Predám 2-izbový byt na prízemí. 

Čiastočne prerobený. Cena 20 000 
€, prípadne dohoda. Tel.: 0907 519 
379.
* Predám veľký zrekonštruovaný byt 

na Matici Slovenskej, cena dohodou. 
Tel.: 0904 834 791.
* Predám stavebný pozemok na ul. 

Chotčanskej č. 59, cena dohodou. 
Tel.: 0908 347 629, 0915 859 324.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.
* Dám do prenájmu pohostinstvo+-

potraviny v rekreačnej oblasti Doma-
ša-Valkov. Tel.: 0905 505 885.
* Kúpim alebo zoberiem do prenáj-

mu garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Odstúpim obchodné priestory. Za-

behnutý a komplet zariadený caffe-
bar na Hlavnej. Cena dohodou. Tel.: 
0905 342 327.
* Predám rodinný dom na ul. Hlav-

nej v Stropkove. Tel.: 0903 064 388.

AUTO-MOTO
* Predám 2 ks letné pneumatiky s 

diskami + strešný nosič na Š-Felícia. 
Tel.: 0905 289 161.
* Predám HYUNDAY a ŠKODU 120. 

Tel.: 0907 344 122.
* Kúpim havarovanú alebo skorodo-

vanú Š-Felícia (len s TP a ŠPZ). Tel.: 
0904 584 875.
* Predám letné penumatiky GOOD 

YEAR 195/65 R14. Tel.: 0907 634 
683, 0903 575 619.
* Predám vysokozdvižný vozík 

DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, murované
bytové jadrá, montáž dlažby.

Tel.: 0903 995 675

Staviate alebo rekonštruujete dom 
alebo byt? Ponúkame Vám lacné 
a kvalitné prevedenie vodárenských 
a kúrenárskych prác.
Tel.: 0907 933 161

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Lešenie, montáž, demontáž,
prenájom, požičovňa.

Tel.: 0904 124 644

dámska móda
Vás pozýva na nákup

letného tovaru. Pri nákupe nad 
50,- € obdržíte zľavňovaciu 
kartu -10 %, ktorú môžete 

využívať pri ďalších nákupoch.
Nájdete nás:

ul. Zámocká 34/529
091 01 Stropkov

Siete proti hmyzu
Výroba a predaj
vo vašom meste

za bezkonkurenčné 
ceny.

(zameranie a montáž zdarma)

0905 346 624

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Chcete kúpiť byt alebo dom? Naj-

širší výber za najlepšie ceny práve 
teraz a len u nás!!!! www.lureta.sk, 
www.reality.sk

* Ponúkame NOVOSTAVBY - SP - 
možnosť využiť ŠFRB - 2% úrok

* 2, 3-izb. byty - DB aj OV, možnosť 
kúpy aj na hypotéku - výhodné splátky

* Najlacnejšie nehnuteľnosti        
v MEDZILABORCIACH - ceny 
bytov už od 6000,- €, 1, 2, 3, 4-izb. 
byty čiastočne rekonštruované

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Peter Pasnišín (3. odber), 
Tomáš Štoffa (3.), Vladimír Macko (18.), Ing. Ondrej Slivka (12.), 
Michal Petranin (39.), Pavol Hudák (prvodarca), Ivan Sičák (34.) 

- všetci zo Svidníka, Vladislav Čisár (26.), Kamil Bodnár (13.), Miloš Fi-
ľarský (4.), Veronika Pribocká (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Marcel 
Hoľko (37.) - Miňovce, Pavol Bičej (11.), Marek Vrabeľ (11.), Radoslav 
Antol (6.) - všetci z Breznice, Ján Franko (27.) - Vyšný Orlík, Peter Pali-
drab (27.) - Mlynárovce, Bibiána Vysokajová (prvodarca ) - Tisinec, Anna 
Slivková (9.) - Vislava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku týmto ozna-
muje širokej verejnosti, že na základe platnej akreditácie vydanej Minister-
stvom školstva SR číslo 0497/18653/2006/235/1 zo dňa 16.06.2006 zahaju-
je 18. mája 2009 226-hodinový kurz „Opatrovateľská služba“ so začiatkom 
o 15.00. hod. v Dome humanity ÚzS SČK, Stropkovská l, Svidník. 

Po absolvovaní kurzu bude absolventom kurzu vydané „Osvedčenie“ plat-
né vo všetktých štátoch EÚ. Záujemcovia o absolvovanie tohto kurzu volajte 
na č.t. 054/75 21 396, alebo e-mailujte na e-mail: sus.svidnik@redcross.sk.

Cena kurzu: 300,- EUR, možné splátky počas konania kurzu. Pri pri-
hlásení do kurzu - záloha vo výške 100,- EUR na účet SČK 1339612/0200, 
alebo priamo do pokladne p. Bahledovej.

Prednášky sú zabezpečené cestou kvalifikovaných lektorov, ako aj po-
vinná 72 hodinová prax v DD a DSS vo Svidníku.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

OZNAM ÚsSČK

18. mája otvárame novú 
predajňu so záhradnou 
technikou. Píly, kosačky 
a krovinorezy za uvádza-
cie ceny. Široký sor-
timent za výhodné 
ceny. Bývalý 
areál STS.
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
1988,32 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač - 4800x1200dpi, podávač 125 listov, tlač 
10x15, A4 a double A4, scanner - 4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu papiera; tlač na DVD/CD, 
USB 2.0, sloty na pamäťové 

karty, 6.1“ farebný displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 142,- € (4278,- Sk)

150x160 od 152,- € (4579,- Sk)

180x150 od 159,- € (4790,- Sk)

210x150 od 173,- € (5211,- Sk)

210x160 od 192,- € (5784,- Sk)

225x160 od 226,- € (6808,- Sk)

240x150 od 220,- € (6628,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Plastové vchodové dvere
 od 389,- € (11 719,- Sk)
Plné zateplené vchodové dvere
 od 299,- € (9007,- Sk)

OBEC HAVAJ, 090 23 Havaj
vyhlasuje podľa § 4 zákona č.569/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-

mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona 
č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona 
č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Základnej školy s materskou školou Havaj

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov)

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
- absolvovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa osobitného predpisu (vyhláška 

MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov),

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní 
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy, - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti, - osobné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia o 
vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riadi-
teľ ZŠ s MŠ Havaj – výberové konanie“ osobne do kancelárie starostu obce Havaj, alebo zašlite 
poštou na adresu Obec Havaj , 090 23 Havaj v termíne do 5. 6. 2009 do 12.00 hod. Žiadosti 
doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového 
konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods.8 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.                    Bližšie informácie poskytne OcÚ Havaj, č.t. 054 759 5201.

Centrum vzdelávania a jazykových služieb v spo-
lupráci s rakúskou agentúrou ponúka prácu v Rakúsku 
v odbore Opatrovateľstvo - min. zárobok 55,- Eur /deň.

V máji otvárame v Stropkove kurzy akreditované Mi-
nisterstvom školstva podľa nových platných zákonov

   • Opatrovateľstvo
   • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

www.asined.sk, preklad@stonline.sk
Tel.: 052/7725 029, 0905 357 424, 0915 544 915
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KST SLÁVIA STROPKOV 
v piatok 8.mája zorganizova-
la pre priaznivcov turistiky zo 
Stropkova a okolia jednodňovú 
túru v okolí Vihorlatu. Autobus 
zaplnený do posledného miesta 
svedčí o stúpajúcom záujme aj 
mládeže, ktorá chce spozná-
vať krásy prírody na Východ od 
Stropkova.

Na trase zo Zemplínskych 
Hámrov po žltej turistickej 
značke cez Tri table (823m 
n.m.), po prvej hodine „šľapa-
nia do kopcov lesom“ a zaslú-
ženom krátkom oddychu sa 
jedna skupina turistov vybrala 
po červenej a modrej značke na 
Sninské kamene a Sninské 
rybníky,

druhá skupina pokračovala 
po červenej a žltej značke k Ma-
lému morskému oku (738m 
n.m.) nazývanému tiež Malé Vi-

horlatské jazero. K Morskému oku 
(619m.n.m.) sme zostúpili asi po 
polhodinke, kde sme si dopriali dlhší 

oddych s výdatnejším občerstvením 
pred náročným výstupom na Malý 
a Veľký Sninský kameň (1005m 
n.m., 998m n.m), ktorý je najvýraz-
nejšou dominantou okolia Sniny.

Nádherné panoramatické výhľa-
dy na okolie slnečnej Sniny z obi-
dvoch kameňov boli neopísateľnou 

odmenou za viac ako hodinové stú-
panie s prevýšením cez 380m n.m.

Potom nasledoval už iba zostup 

do Zemplínskych Hámrov, obhliadka 
Sninských rybníkov a pokojná cesta 
naspäť do Stropkova autobusom, kde 
poďakovanie patrí predsedovi nášho 
klubu za bezpečnú jazdu, aj keď na 
takmer nezjazdnej ceste v úseku 
Malá Domaša Nová Kelča.

JZch

Stropkovskí turisti na Morských okách a Sninských kameňoch

Usmievať sa môžeme aj v 89. min. pri stave 0:1 v náš neprospech
Hokejový šampionát vo Švaj-

čiarsku nám veľa športovej radosti 
neurobil a od toho sa odvíjali aj re-
akcie fanúšikov. Pravdou je, že tento 
výber mohol dosiahnuť viac ako sa 
mu to v konečnom účtovaní podari-
lo. Svoje si musel vypočuť a prečítať 
aj tréner J. Filc. Pri tejto príležitosti 
by som chcel pripomenúť inú parale-
lu – s víťazstvom našich futbalistov 
nad českou reprezentáciou v Prahe. 
Po nakladačke vo Wembley to tiež 
vrelo medzi fanúšikmi. Dám ruku do 
ohňa, že drvivá väčšina čakala na 
neúspešný výsledok v kvalifikácii, 
aby mohla vykrikovať, že V. Weiss 
zvolil zlý model prípravy, lebo prehra 
s Anglickom nám vzala sebavedomie 
a neviem, čo ešte. V. Weiss zarisko-
val aj s Angličanmi, aj so zostavou 
proti Čechom, vyšlo mu to a dnes je 
národný hrdina. Jednoducho, šport 
je nevyspytateľný. J. Filc, rovnako 
ako V. Weiss, stavil na hráčov, kto-
rým veril a nevyšlo mu to. Keďže 

sme na MS neuspeli, o nominácii sa 
diskutuje viac. Má to svoju logiku, 
no na diskusiu nesmieme zabúdať 
ani pri medailách. Otázka nikdy ne-
smie znieť, čo sme dosiahli, ale kde 
je naše maximum, resp. koľko sme 
mohli dosiahnuť, keby sme k hľa-
daniu odpovedí pristupovali inak. 
Na túto súčasť postupu pri vlastnej 
sebareflexii sme zabudli a teraz pla-
čeme nad rozliatym mliekom. Kom-
pletný systém v slovenskom hokeji 
však nezmeníme. Na druhej strane, 
súčasťou každého systému je aj 
úroveň fanúšikovskej obce. Jedno-
duchý príklad. Prečo necestoval Ž. 
Pálffy na majstrovstvá? Vedel veľmi 
dobre, že v prípade neúspechu, by 
sme mu sťali hlavu, hoci by mal sve-
domie čisté, bez práva na obhajobu 
a toto nepotreboval. Skúsme brať 
hokej alebo futbal alebo ... ako šport. 
Príkladom nám môže byť tréner FC 
Barcelona J. Guardiola. Jeho muž-
stvo prehrávalo v 89. min. na pôde 

Chelsea 0:1 a on s úsmevom objal 
G. Hiddinka. Určite sa zhodneme, 
že v semifinále Ligy majstrov išlo 
o podstatne iný biznis ako na hoke-
jovom šampionáte. 

Naštartovať slovenský hokej 
musia iní. Z pozície fanúšikov však 
môžeme prispieť k atmosfére, ktorá 
bude zbavená nenávisti. Ak budeme 
do každého receptu tlačiť znechu-
tenie, ostaneme hladní. V súčasnej 
situácii potrebujeme konštruktívnej-
šie hodnoty. Nestačí byť hokejovým 
fanúšikom dva týždne počas finále 
slovenskej extraligy a tri týždne po-
čas majstrovstiev sveta. Naučme sa 
chápať myslenie hráčov. Každý, kto 
mal príležitosť rozprávať sa so špor-
tovcom na akejkoľvek úrovni, doká-
že pochopiť aj jeho zaváhania. Ak 
chceme našu reprezentáciu merať 
iba materiálnymi hodnotami, hráči 
najlepšie vedia, o čo všetko prišli. Ich 
kontrakty budú ďalšiu sezónu mini-
málne stagnovať. Rovnako, keby ne-

chceli prísť reprezentovať, ostali by 
doma a nechali by Švajčiarsko Švaj-
čiarskom. Touto cestou asi riešenie 
nenájdeme. Preto zatiaľ slovenský 
reprezentačný tím nerozpúšťajme. 

Šampionát nám nevyšiel, ale 
život ide ďalej. O rok nás čaká 
olympiáda vo Vancouveri a potom 
naše „domáce“ majstrovstvá. Som 
ochotný pozerať sa na naše nedáv-
ne vystúpenia pozitívne, ak pomôžu 
budovať nový tím, ktorému budeme 
v roku 2011 tlieskať. Generačnej 
výmene a tvorbe nového tímu sa 
nevyhli ani „renomovanejšie“ kraji-
ny ako je Slovensko. Napr. futbalisti 
Francúzska si svojho času najskôr 
vytrpeli zlyhanie v kvalifikácii a po-
tom sa stali majstrami sveta a Eu-
rópy. Horšie bude, ak sa z posled-
ných dvoch hokejových neúspechov 
nepoučíme. To, že o dva roky ne-
budem vedieť, čo napísať, bude ten 
posledný problém, ktorý ma teraz 
trápi.       Imrich Makó

1. liga vo futbale žiačok
Futbalistky ABC CVČ 

SIN Stropkov nastúpili 
v ďalšom stretnutí 1.ligy 
žiačok – skupina východ 

na ihrisku s umelou trávou ZŠ – 
Mlynská proti futbalistkám Žiliny. 
Dievčatá odohrali stretnutie bez 
striedaní na obidvoch stranách. 
Žilinčanky, ktoré sú štyri kolá pred 
koncom už jasnými postupujúcimi 
do finálového turnaja o majstra SR 
boli jednoznačne lepšie a zaslú-
žene zvíťazili 6:1. Z našich podali 

veľmi snaživý výkon najmä dievčatá 
z prípravky futbalového krúžku ABC 
CVČ. V druhom polčase Stropkov-
čanky predviedli niekoľko jednodu-
chých vydarených akcií a z jednej 
aj skórovali. Ďalšie stretnutie žiačky 
odohrajú 24.5. v Trebišove a jarnú 
časť sezóny uzatvorí domáce stret-
nutie proti žiačkam z Humenného 
31.5. rovnako na umelom ihrisku 
ZŠ – Mlynská. Dievčatá srdečne 
pozývajú svojich futbalových priaz-
nivcov.       -vb-

Zápis do vrcholovej knihy na Malom sninskom kameni

Veľký sninský kameň v pozadí

Na sninskom kameni
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I. trieda
Miňovce – Nižná Olšava 4:1 (1:0)
V obojstranne slušnom stretnutí boli 

domáci lepším mužstvom a najmä v dru-
hom polčase dokázali svoju prevahu zú-
žitkovať aj gólovo. 

Góly: Bodnár, Bučko, Nábožný, M. 
Medvec – Špirňák (vlastný)

Lúčka – Lomné 3:1 (1:0)
ŽK: 1 - 3
Góly: Ľ. Kmec 2, Sulinský – R. No-

votňák 

Gribov - Stročín 6:1 (1:0)
Domáci si po piatkovej pohárovej 

prehre s Lomným chceli proti papierovo 
slabšiemu Stročínu, ktorý nastúpil iba s 9 
hráčmi, aspoň čiastočne napraviť repu-
táciu, ale v prvom polčase dokázali stre-
liť len jediný gól. V druhej časti hry však 
domáci využili územnú prevahu a piatimi 
gólmi rozhodli o jasnom výsledku. Hostia 
zaznamenali čestný úspech po ojedine-
lom protiútoku. 

Góly: Milan Bučko 3, Harmada, Da-
rivčák, J. Kaščák – 1.

Mestisko - Hrabovčík 1:2 (0:1)
Pri ideálnom počasí sa hral výborný 

futbal a šance sa striedali na oboch stra-
nách. Hostia sa dostli do vedenia v 40. 
min. po chybe v domácej obrane. Úvod 
druhého polčasu patril domácim a už v 51. 
min. vyrovnali gólom V. Miňa. Následne 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
prebrali iniciatívu hostia a svoju snahu 
pretavili do víťazného gólu, pri ktorom 
opäť zaváhala domáca obrana. Mestisko 
sa už nedokázalo skonsolidovať a napo-
kon prišlo o bodový zisk. Za zmienku stojí 
predĺžená polčasová prestávka, keď zra-
neného rozhodcu museli ošetriť prítomní 
funkcionári. 

ŽK: Tkáč, Bilas
Góly: V. Miňo – Šlégl, Safko

Sitníky – Okrúhle 3:2 (3:0)
Aj podpriemerný a nepresvedčivý 

výkon domácich stačil na chudobné ví-
ťazstvo. V závere zápasu sa domáci obá-
vali o výsledok po pasívnej a ľahkovážnej 
hre. 

Góly: Kovalčík ml., Kovalčík st., 1 – 
Sciranka 2.

II. trieda
Chotča – Staškovce 3:0 (1:0)

Prvá dvadsaťminútovka bola vyrov-
naná a domáci ožili až v druhej časti pr-
vého polčasu, kedy zaznamenali úvodný 
gól. Druhý úspech sa zrodil hneď po zme-
ne strán, keď v 46. min. skóroval strieda-
júci Otrošina. Na konečných 3:0 upravoval 
Ducár. Obojstranne slušné stretnutie, kto-
ré sledovalo viac ako 200 divákov rozho-
doval Beľak. 

Góly: Kordoš, Otrošina, Ducár

Vyšný Orlík – Kružľová 2:2 (0:2)
V zápase slušnej úrovne vyťažili 
hostia v prvom polčase z minima ma-
ximum a po dvoch brejkoch sa ujali 
vedenia. Aj v druhom polčase mali 
domáci územnú prevahu, ktorú doká-
zali korunovať dvoma gólmi Petraní-
ka a Košča. 

Góly: Petraník, Košč - Moravec 2

Baňa - Rovné 3:3 (2:2)
Na Bani sa hralo v nedeľu slušné 

a vyrovnané stretnutie, ktoré skončilo 
zmierlivou remízou. 
Góly: Bešenyi, J. Tirko, R. Tirko - 3

Pohár Š-Autoservis
Gribov - Lomné 0:1 (0:0)

Domáci s mylnou predstavou, že finá-
lová účasť príde sama od seba začali proti 
papierovo slabšiemu súperovi vlažne. 
Okrem čistej gólovej šance Milana Bučka 
sa nezmohli na nič a súper postupne 
preberal iniciatívu. Trest prišiel v 61. 
min., keď po centri Tarabčáka hlavič-
kou rozhodol údajne Dávid Dovičák, 
hráč Tesly Stropkov.

Dorast
Sitníky – Okrúhle 5:2 (3:0)
Góly: Danko 3, Petra 2 – 2

Žiaci
Nová Kelča - Lúčka 1:5 (0:2)

I. trieda - dospelí
1. Gribov 15 11 2 2 45:17 35
2. Hrabovčík 14 11 0 3 52:23 33
3. Sitníky 14 9 2 3 34:24 29
4. Miňovce 15 8 0 7 33:24 24
5. Tisinec 14 6 3 5 33:29 21
6. Mestisko 15 6 2 7 32:35 20
7. Lúčka 15 5 3 7 24:30 18
8.. N. Olšava 14 5 2 7 30:37 17
9. Lomné 14 5 1 8 24:29 16
10. Okrúhle 15 3 3 9 25:41 12
11. Stročín 15 1 2 12 21:64 5

II. trieda - dospelí
1. Baňa 9 5 3 1 20:9 18
2. Chotča 9 6 0 3 20:14 18
3. Rovné 9 5 2 2 22:20 17
4. Staškovce 9 3 2 4 19:25 11
5. Kružlová 9 3 1 5 23:23 10
6. Radoma 8 2 3 3 10:15 9
7. V. Orlík 9 2 2 5 20:20 8
8. Ladomirová 8 1 3 4 14:22 6

Staršie žiačky Stropkova sa výkonmi 
na slovenskom šampionáte nestratili

Žiačky športových tried ZŠ 
Mlynská reprezentujúce VK Tes-
la Stropkov ukončili počas prvé-
ho májového víkendu úspešnú 

sezónu 2008/2009 svojím vystúpením vo 
finálovom turnaji Majstrovstiev Slovenska 
vo volejbale starších žiačok v športovej 
hale v Žiline. Na turnaji sa predstavilo 
osem tímov, z ktorých nemali v kádri ka-
detské reprezentantky iba domáca Žilina, 
Svidník a Stropkov. Zverenkyne trénera 
Milana Haľka nastúpili v základnej sku-
pine proti Považskej Bystrici, Novému 
Mestu nad Váhom a Slávii UK Bratislava. 
Hoci v troch vystúpenia nezískali ani set, 
výkonom a prístupom nesklamali. „V zá-
kladnej skupine na nás čakali nároční 
súperi s kadetskými reprezentantkami 
Slovenska a napr. Považská Bystrica 

mala v kádri dve hráčky, ktoré sa pred-
stavili na majstrovstvách Európy v Bel-
gicku. Prvý zápas sme síce prehrali 0:3, 
no musím povedať, že dievčatá podali 
výborný výkon, pričom o našej prehre 
rozhodli väčšie skúsenosti našich sú-
periek v koncovkách setov. Rovnako 
som spokojný s našou hrou aj v stret-
nutí proti Novému Mestu nad Váhom. 
V treťom sete sme trošku poľavili, ale 
celkový dojem bol dobrý. Jediný set, 
ktorý sme na turnaji nezvládli, bol hneď 
prvý proti Slávii UK. Dievčatá sa však 
postupne dostali do tempa a v niekto-
rých situáciách ukázali výborné mo-
menty,“ hodnotil tréner VK Tesla Stropkov 
Milan Haľko. 

Štvrté miesto v základnej skupine po-
sunulo mladé Stropkovčanky do bojov o 5. 
– 8. priečku. Proti Žiline a Senici nemali 
naše reprezentantky ďaleko k víťazstvám, 
ale o lepší výsledok ich pripravili nezvlád-
nuté koncovky setov, ktoré mali rozohrané 
vo svoj prospech. „Zápas s domácou Žili-
nou sa niesol na naše pomery v búrlivej 
športovej atmosfére, s čím sme sa v pr-
vých dvoch setoch nevedeli vyrovnať. 
Postupne sa však dievčatá upokojili 
a začali hrať svoju hru. Podarilo sa nám 
vyhrať tretí set a vo štvrtom sme vied-
li 21:19, no nakoniec sme ho prehrali 

21:25 a celý duel 1:3. Stretnutie o 7. 
miesto malo priebeh ako na hojdačke. 
V štvrtom sete sme mali na dosah cel-
kové víťazstvo, ale za stavu 21:17 sme 
poľavili a záver sa niesol v réžii Senice. 
V tajbrejku nám nechýbalo nasadenie 
a ochota, avšak na výhru to nestačilo,“ 
konštatoval M. Haľko. 

VK Tesla Stropkov skončil v sezóne 
2008/2009 v celoslovenskej konkurencii 
na konečnom 8. mieste. Vychádzajúc zo 
skladby tímu treba tento výsledok vnímať 
ako odrazový mostík k ďalším úspechom 
stropkovského mládežníckeho volejbalu. 
„S výkonom dievčat som bol spokoj-
ný nielen na ihrisku, ale aj mimo neho. 
Okrem toho, že sme mali vekovo naj-
mladší tím bez študentiek prvých roč-
níkov stredných škôl, boli sme aj výš-

kovo najnižším družstvom. Pokiaľ však 
táto zostava ostane pokope a dievčatá 
budú chcieť ďalej pracovať, vidím 
v tomto tíme smerom do budúcnosti 
veľkú perspektívu. Už v tejto sezóne 
sme sa mohli oprieť o kolektívne výko-
ny a preto verím, že o rok by sme mohli 
dosiahnuť ešte lepší výsledok ako sa 
nám to podarilo v tomto ročníku,“ dodal 
M. Haľko. 

Výsledky: základná skupina: Strop-
kov – Považská Bystrica 0:3 (20:25, 23:25, 
22:25), Stropkov – Nové Mesto nad Vá-
hom 0:3 (19:25, 21:25, 18:25), Stropkov 
– Slávia UK Bratislava 0:3 (9:25, 18:25, 
25:27). O 5. – 8. miesto: Stropkov – Ži-
lina 1:3 (18:25, 19:25, 25:18, 21:25). O 7. 
miesto: Stropkov – Senica 2:3 (21:25, 
25:22, 25:20, 22:25, 13:15).

Zostava VK Tesla Stropkov: V. Pru-
sáková, A. Simčáková, I. Simčáková, M. 
Marčišinová, A. Čepová, M. Bochnovičo-
vá, D. Čurová, M. Gumanová, V. Hnatová, 
P. Pundžáková, M. Špaková, K. Timanová, 
I. Kušnierová, A. Holodová.

Hráčky a realizačný tím VK Tesla by 
sa za pomoc a podporu chceli poďakovať 
Mestu Stropkov, ZŠ Mlynská, Timobtel, 
Tesla a. s., Slavostav, Stanislav Potoma 
– výroba plastov, Wiber, PD Stropkov a Ľ. 
Gumanovi.        -im-

Starší dorastenci Stropkova získali ďalší bod

1. Dubnica 25 20 2 3 59:17 62
2. Nitra 25 17 2 6 62:31 53
3. Prešov 25 14 2 9 40:26 44
4. Trnava 25 12 7 6 38:29 43
5. B. Bystrica 25 12 5 8 50:32 41
6. AS Trenčín 25 12 3 10 49:41 39
7. Ružomberok 25 11 4 10 49:38 37
8. Žilina 25 10 6 9 36:38 36
9. Inter 25 10 3 12 31:49 33
10. Michalovce 25 8 6 11 33:41 30
11. Slovan 25 8 5 12 36:39 29
12. Podbrezová 25 7 7 11 28:38 28
13. Košice 25 7 6 12 41:42 27
14. Stropkov 25 6 6 13 28:52 24
15. AAC Trenčín 25 5 4 16 27:56 19
16. Bardejov 25 5 4 16 27:65 19

I. liga - starší dorast

Starší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov privítali v sobo-
tu na svojej pôde rovesníkov 
z AS Trenčín, ktorí zanechali  
na východe pozitívny dojem. 

Hoci hostia nepustili Stropkovčanov v pr-
vom polčase k ich hre, do vedenia pred-
sa len išli zverenci trénera J. Lehockého, 
o čo sa postaral M. Kapišovský. Trenčia 
vyrovnali po rohovom kope a nedorozu-
mení domácich hráčov. Po zmene strán 
Stropkov zlepšil herný prejav, ale aj na-
priek viacerým príležitostiam víťazstvo na 
svoju stranu strhnúť nedokázal. „Trenčín 
bol najkvalitnejším súperom, ktorý sa 
v tejto sezóne u nás predstavil. Hos-
tia boli veľmi dobre pripravení fyzicky, 
kondične a technicky, čo sa prejavova-
lo hlavne v prvom polčase, kedy sme 
sa nevedeli dostať k našej kombinač-
nej hre. Druhý polčas sme začali 
aktívnejšie, no druhý gól sa nám 
už streliť nepodarilo. Myslím si, že 
remíza je spravodlivá, lebo svoje 
kvality ukázal aj súper,“ hodnotil 
tréner starších dorastencov MŠK Tes-
la Stropkov Jozef Lehocký. 

Mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov proti AS Trenčín na body 
nedosiahli, ale hráči výkonom nepod-
liezli kvalitu najvyššej dorasteneckej 
súťaže. „Chlapci v tomto stretnutí 
nesklamali, pretože sa snažili a na 
úrovni bol aj ich futbalový prejav, 
ale súper ťažil zo svojej fyzickej 
zdatnosti, pričom v druhom polčase 
sa mu podarilo gólovo presadiť 
z dvoch rýchlych protiútokov. Ško-

da, že sme nedokázali premeniť ani jed-
nu z našich sľubných príležitostí, lebo 
minimálne jeden gól sme si streliť za-
slúžili. Objektívne však musím priznať, 
že Trenčín vyhral zaslúžene,“ konštato-
val športovo tréner mladších dorastencov 
MŠK Tesla Stropkov František Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – AS Trenčín 1:1 (1:1)
Gól: Kapišovský.
Zostava Stropkova: Jamroškovič – 

Kmec (Marušák), Petráš, Teraz, Kaňuk, 
Jenčo, Jakubčo, Bujdoš (Blanár), Dolu-
tovský, Kapišovský, Špilár. 

Mladší dorast:
Stropkov – AS Trenčín 0:2 (0:0)
Zostava Stropkova: Hažer – Demčo 

(65. Burcák), Bochin, Poľak, Motyka, 
Špak, Kovalčík (60. Bilas), Haraščák, Var-
ga, Dovičák, Hlivjak (60. Tabiš).          -im-
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Bardejov - Stropkov 2:0 (0:0) 1. Moldava 24 21 2 1 62:5 65
2. Bardejov 24 19 2 3 49:13 59
3. Lokomotíva 24 15 4 5 52:24 49
4. N. Hrušov 24 11 6 7 38:35 39
5. Giraltovce 24 10 6 8 23:19 36
6. V. Tatry 24 10 6 8 28:26 36
7. Barca 24 10 4 10 27:28 34
8. Sp. Podhradie 24 10 4 10 30:32 34
9. V. Šariš 24 9 4 11 25:33 31
10. Stropkov 24 8 4 12 26:31 28
11. Svidník 24 8 4 12 24:34 28
12. Krásna 24 7 6 11 24:32 27
13. Sabinov 24 6 8 10 27:34 26
14. Sobrance 24 6 5 13 25:41 23
15. Topoľany 24 6 4 14 30:49 22
16. Šaca-Brekov 24 0 3 21 16:70 3

III. liga

Prvý polčas sa 
niesol znamení opa-
trnej hry z obidvoch 
strán a aj preto diváci 
veľa šancí nevideli. 
V 16. min. zahrávali 
domáci priamy kop, 
zrazená lopta sa do-
stala k Pisarikovi, kto-

rý však priestor brány netrafil. Stropkov 
predviedol pekný moment v 23. min., 
kedy Potoma z hranice šestnástky 

prudkou strelou preveril pozornosť do-
máceho brankára. Po polhodine cen-
troval pred bránu Potoma, no Vachaľ 
z ostrého uhla nedokázal zasunúť loptu 
do siete. Počas polčasovej prestávky 
rezonovalo v kabíne hostí odhodlanie 
v tomto meraní síl neprehrať, no dve 
minúty po zmene strán sa do samo-
statného nájazdu dostal Pisarík a hoci 
Vateha jeho strelu vyrazil, pre Bučka 
už nebolo problémom zasunúť loptu 
do siete. V 57. min. potiahol akciu po 

M. Micheľ: Takýchto zápasov by som si prial viac
Starší žiaci MŠK Tesla 

Stropkov hostili v sobotu lídra 
súťaže FC Tatran prešov, 
ktorý v prebiehajúcej sezóne 
ešte neokúsil trpkosť prehry. 

V obojstranne kvalitnom stretnutí išli do 
vedenia hostia, no Stropkovania vyrov-
nali zásluhou Šafranka. V ďalšom prie-
behu domáci prebrali iniciatívu, nastre-
lili žrď a v závere ich Prešov potrestal 
po nekompromisne zakončenej rýchlej 
kontre. „Konečný výsledok zodpo-
vedá priebehu, lebo musím priznať, 
že hostia mali mierne navrch. Teší 
ma však, že sme mohli odohrať veľ-
mi kvalitný zápas a prial by som si, 
aby sme takýchto stretnutí odohrali 
počas sezóny viac, lebo chlapci si 
mohli vyskúšať, čo znamená hrať 
v nasadení a disciplinovane počas 
celého zápasu,“ zdôraznil tréner star-

ších žiakov MŠK Tesla Stropkov Michal 
Micheľ. 

Podstatne menej sa darilo mladším 
žiakom MŠK Tesla Stropkov, ktorí výko-
nom nepresvedčili a po individuálnych 
chybách prehrali vysoko 0:5.

Starší žiaci:
Stropkov – Prešov 1:2 (0:1)

Gól: Šafranko
Zostava Stropkova: M. Čakurda 

– Keselica, D. Čakurda, Jurč, Haspra, 
Micheľ, Dolutovský, Šafranko, Polaš-
čík, Čuma, Lehocký. Striedali Olčák, 
Zajaroš. 

Mladší žiaci:
Stropkov – Prešov 0:5 (0:2)

Zostava Stropkova: Brendza – 
Senaj, Zápotocký, Tabiš, Karsa, Polaš-
čík, Špak, Staško, Bodnár, Bandurič, 
Pundžák. Striedali Feč, Kolesár, Kav-
ka.         -im-

Ostatné výsledky: Sabinov - 
Barca 0:1, Veľký Šariš - Nižný Hrušov 
1:1, Giraltovce - Krásna 1:0, Vysoké 
Tatry - Lokomotíva 1:1, Šaca-Brekov 
- Topoľany 1:3, Sobrance - Spišské 
Podhradie 1:0

Svidník odohral 
proti lídrovi súťaže 
kvalitný zápas, po-
čas ktorého bol do-
mácim vyrovnaným 
súperom. V prvom 
polčase nastrelila 

Moldava žrď, Svidník si na druhej 
strane vážnejšiu situáciu nevypra-
coval. Po zmene strán vyšlo domá-
cim striedanie, keď Balog po minúte 
pobytu na trávniku v 55. min. nechy-
tateľne skóroval. Svidník odpovedal 
priamom kopom Horochoniča, ktorý 

musel Vojtaško s námahou vyťaho-
vať spod brvna. V 90. min. mohol 
vyrovnať po rohovom kope Palenčár, 
no domáca obrana jeho strelu zblo-
kovala. Svidník v tomto meraní síl 
určite nesklamal a hráči ukázali, že 
keď pristúpia k svojim povinnostiam 
zodpovedne, dokážu hrať vyrovnanú 
partiu s každým. 

Zostava Svidníka: Hvozda – 
Matvej, Harakaľ, Horochonič, Feča-
nin, Puchir, Gergeľ, Čakurda, Pivo-
varník, Soušek (80. Palenčár), Koša 
(60. Jadviš).      -pp-

Moldava - Svidník 1:0 (0:0)

Sekretariát OOFZ:
1. Upozorňuje kluby na povin-

nosť nahlasovať štatistický servis zo 
stretnutí redakcii týždenníka Spek-
trum na telefónne čísla 0915 087 707 
alebo 0904 063 565.

Komisia mládeže a trénersko-
metodická komisia OOFZ:

1. Oznamuje nomináciu OOFZ 
na regionálny turnaj v Bardejove, 
ktorý sa uskutoční 14. mája 2009. 
Do výberu OOFZ boli nominovaní: 
Dávid Hvišč, Jakub Krajňák, Daniel 
Lendacký (všetci Lúčka), Dávid Ko-
marnický, Jakub Preksta, Daniel Ja-
selský (všetci Miňovce), Šimon Kun-
dra (Kuková), Tibor Tyč, Tibor Simko, 
Kristián Kuzma, (všetci Hrabovčík), 
Jaroslav Novotňák, Jakub Hurný 
(obaja Breznica), Kamil Prusák, Erik 
Vaško (obaja Tisinec), Stanislav Du-
cár (N. Olšava). Odchod autobusu 
zo Svidníka je o 6.00 hod., Stropko-
va 6.15 hod. a Giraltoviec 6.45 hod. 
Každý háč si prinesie športovú vý-

Úradná správa č. 6 zo dňa 7. mája 2009
stroj a registračný preukaz. 

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

15. kola I. triedy, dospelých, 8. kola 
II. triedy dospelých, 15. kola I. triedy, 
dorastu, okrem stretnutia Kuková - 
Sitníky a 8. kola I. triedy, žiakov. 

2. Berie na vedomie oznámenie 
TJ Družstevník Nová Kelča o odstú-
pení zo súťaže I. triedy, dospelých 
v sezóne 2008/2009. V súťažnom 
ročníku 2008/2009 sa výsledky TJ 
Družstevník Nová Kelča anulujú. 
Družstvá hrajúce s TJ Družstev-
ník Nová Kelča podľa rozlosovania 
v Rozpise súťaží OOFZ majú v da-
nom kole voľno.

3. Nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

I. trieda, dorast, Kuková – Sit-
níky, zápas sa odohrá 15. 5. 2009 
o 17.00 hod., nariadenie ŠTK. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Baňa Mi-

roslava Gondeka, č.RP 870122, 

zastavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne podľa P1/5a, od 7. 
5. 2009, popl. 8,30,- EUR. 

KR a D OOFZ:
1. Pozýva na náhradný seminár 

16. mája 2009 o 16.30 hod. rozhod-
cov Olčáka, Beľaka, Červeňáka, 
Krivku, Telepuna ml., Ondera, Bučka 
a ostatných záujemcov o rozhodcov-
ský dres.

2. Upozorňuje R a DZ na za-
sielanie zápisov o stretnutí a správ 
delegátov v počte jeden originál, dve 
kópie.

3. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 17. kolo – 

17. 5. 2009 o 16.00 hod.:
Tisinec – Sitníky (Krivka, Sucha-

nič, Čakurdová - Burcák), N. Olšava 
– Mestisko (Staško, Bodnár, OOFZ 
- Buzga), Hrabovčík – Lúčka (Beľak, 
Olčák, OOFZ - Piruch),

Lomné – Gribov (Kaščák, Te-
lepun, Sivák - Palička), Stročín – 
Okrúhle (Onder, Babjarčík, Halaj 

- Novický).
II. trieda, dospelí - 10. kolo – 

17. máj 2009 o 16.00 hod.:
Radoma - V. Orlík (Preksta), 

Kružlová – Baňa (Cupák), Rovné – 
Chotča (Červeňák), Staškovce – La-
domirová (Senajová),

I. trieda, dorast – 15. kolo, do-
hrávka – 15. 5. 2009 o 17.00 hod.:

Kuková – Sitníky (Staško).
I. trieda, dorast - 17. kolo – 

17. 5. 2009 o 13.45 hod.:
Breznica – Sitníky (Staško), 

Lomné – Gribov (Telepun, Kaščák, 
Sivák – Palička).

I. trieda, žiaci - 10. kolo – 
16. 5. 2009 o 10.00 hod.:

Mestisko – Hrabovčík (16.00 
hod., Suchanič), Tisinec – Stro-
čín (Čakurdová), Okrúhle – Rado-
ma (Senajová), Kuková - N. Kelča 
(14.15 hod., Telepun, Sivák), Lúčka 
– Miňovce (Telepun, Sivák), N. Ol-
šava – Breznica (hrá sa v Breznici, 
Fedorišin).    OOFZ Svidník

Hanušovce - Breznica 1:0 (0:0)
Na ihrisku špecific-

kých rozmerov začali do-
máci aktívne so snahou 
nakopnúť každú loptu do 

pokutového územia, no z množstva 
štandardných situácii sa presadiť ne-
dokázali, pretože hostí vo viacerých 
prípadoch podržal brankár Mulík. Do 
druhého polčasu nastupovali Brezni-
čania odhodlaní pokúsiť sa strhnúť 
vývoj na svoju stranu, no v koncovke 

sa nepochodili, naopak Hanušov-
ce rozhodli o zisku troch bodov po 
rýchlom brejku v 62. min. V závere 
hosťom snaha o remízu nechýbala, 
avšak brána domácich pre nich osta-
la zakliata. 

Zostava Breznice: Mulík – Ko-
čiš, E. Vrábeľ, Tabiš, J. Zakovič, R. 
Antol (Goč), Kochan, J. Melník, J. 
Vrábeľ, M. Melník, P. Zakovič.

-it-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 25. kolo, 17. 5. 

2009 o 16.00 hod.: Stropkov – Krásna, 
Svidník – Sobrance, Šaca – Giraltovce.

IV. liga, dospelí – 25. kolo, 17. 5. 
2009 o 16.00 hod.: Breznica – Svit (16. 
5.), Kračúnovce – N. Šebastová.

V. liga, dospelí – 21. kolo, 17. 
5. 2009 o 16.00 hod.: Kalnište - Kuková

I. liga, starší a mladší dorast – 
26. kolo, 16. 5. 2009 o 11.00 a 13.15 
hod.: Prešov – Stropkov.

III. liga, starší a mladší dorast – 
25. kolo, 16. 5. 2009 o 14.45 a 17.00 
hod.: Svidník – Čirč, Giraltovce – Ľu-
botice. 

I. liga, starší a mladší žiaci – 23. 
kolo, 16. 5. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – Lipany.

II. liga, starší a mladší žiaci – 21. 
kolo, 16. 5. 2009 o 9.00 a 10.45 hod.: 
Lipany B – Stropkov B, Humenné – Gi-
raltovce (17. 5.), Kračúnovce – Sabinov 
(10.00 a 11.45 hod.), Ľubotice – Svid-
ník (17. 5.).

pravej strane Medvec, lenže jeho 
prudký center po zemi Potoma 
v sklze nestihol. Rozhodujúci mo-
ment pre ďalší osud stretnutia pri-
šiel v 64. min., kedy Vateha zasia-
hol loptu mimo pokutového územia 
a musel ísť predčasne pod spr-
chy. Do brány sa postavil Potoma 
a z priameho kopu mu nedal šancu 
zasiahnuť Kuhajdík. Bardejov už 
do záveru kontroloval dianie na 
trávniku a keď sa prudkou strelou 
nepresadil v 89. min. ani Veselý, 
zvíťazili domáci 2:0. 

ČK: Vateha.
Zostava Stropkova: Vateha – Vat-

raľ, Zápotocký, Pavlík, Morjak, Medvec, 
Fiľarský, 

Veselý, Paňko, Vachaľ, Potoma. 
-šš-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  20. 2009 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2009 ————— ————— ————— —————       18.5. - 24.5. —————
  22. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   25.5.-31.5.
  23. 2009      —————   1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
  24. 2009  8.6. - 14.6. ————— ————— ————— ————— —————
  25. 2009 ————— —————  15.6.-21.6. ————— ————— —————
  26. 2009      ————— ————— —————  22.6.- 28.6. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Otvorené denne od 19. apríla do 1. novembra v čase 10.00 - 17.00 hod.
Nad 15 rokov 1,- € (30,- Sk)
Deti 3 - 15 rokov 0,50 € (15,- Sk)
Deti do 3 rokov, invalidné deti zdarma
Krmivo 0,17 € (5,- Sk)

Do ZOO parku sa môže platiť aj kultúrnym poukazom .... jeho hod-
nota je 1,- € (30,1260 Sk)

0tváracie hodiny a vstupné do ZOO STROPKOV

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
vyhlasuje 4. ročník regionálnej prehliadky

SPEVÁKOV ĽUDOVÝCH PIESNÍ
dňa 22. mája 2009.

Je výberovým kolom na 
Makovickú strunu v Bardejove 
a Spevy môjho rodu v Humen-
nom. Prihlásiť sa môžu dospelí 
a deti od 8 rokov v kategórii sólo, 
duo alebo trio.

Uzávierka prihlášok je 
10. mája 2009.

Bližšie informácie:
Mgr. Bojkasová, 752 1068,

pos-zuc@slovanet.sk.

ZUŠ F. Veselého v Stropkove
 Vás srdečne pozýva

na klavírnu súťažnú prehliadku žiakov ZUŠ
z regiónov Sabinov, Spišská Nová Ves, Giraltovce, Raslavice, Bardejov, 

Svidník a Stropkov pod názvom

„Stropkovská klavírna jar 2009“
 v koncertnej sále školy so začiatkom o 9.30 hod.

Mesto SP – OŠK Vás pozýva na divadelné predstavenie Prešpor-
ského divadla POKUŠENIE. Je to dramatizácia románu svetoznáme-
ho brazílskeho spisovateľa Paula Coelha „Diabol a slečna Prymová“ 
(autor diel Alchymista, Záhir a pod.) a Prešporské divadlo ako prvé 
slovenské profesionálne divadlo ho uvádza na javiská. Je to príbeh 
o „Bohom zabudnutej“ osade a ľuďoch žijúcich v nej, príbeh o krachu 
morálnych hodnôt pod vplyvom mamonu, príbeh o boji Dobra a Zla, 
príbeh o nás…

V predstavení Pokušenie uvidíte napr. Juditu Hansman, známu 
ako dcéru Dr. Slávika z Ordinácie v ružovej záhrade, či Štefana Rich-
tarecha, ktorého ste mohli vidieť 3. 5. 2009 v seriáli Ako som prežil 
v televízii JOJ.

Predstavenie Pokušenie sa uskutoční 19. 5. 2009 (utorok) 
o 19.00 hod. v divadelnej sále.

Vstupné je:
2,99 eur pre študentov, dôchodcov a zdravotne postihnutých
4,98 eur pre dospelých          Lístky si môžete zakúpiť na OŠK.

Obecný úrad v Brusnici organizuje tradičný

17. ročník majálesu,
na ktorý srdečne všetkých pozýva.

Majáles sa uskutoční
30. 5. 2009 (sobota) v kultúrnom dome v Brusnici.

Vstupné je 12,- € na osobu,
v ktorom je započítané stravné a občerstvenie.

Do tanca bude vyhrávať hudobná skupina Melodik.
Vstupenky si môžete zakúpiť na OcÚ Brusnica č.t.: 054 749 9074 

alebo 0903 779 860. Tešíme sa na Vašu účasť.

Pozvánka na majáles
Obecný úrad Veľkrop

pozýva širokú verejnosť na majáles, ktorý sa uskutoční
23. mája 2009 so začiatkom o 19.00 hod.

v sále kultúrneho domu.
Do tanca bude vyhrávať skupina Prospekt.

Vstupenky si môžete zakúpiť na ObÚ Veľkrop,
alebo na tel. čísle 0910 342 269.

Cena vstupenky je 13,- €.
Tešíme sa na Vašu účasť.
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